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Förord 
 
För att bryta den könssegregerade arbetsmarknaden har Arbetsmarknadsverket under den 
senaste 10-årsperioden ställt särskilda medel till förfogande. De så kallade brytprojekten 
syftar till att vidga de arbetssökandes yrkesmässiga sökområden och dessutom till att öka 
kunskaperna om jämställdhet.  
 
Den metod som använts i Värmlands län och som implementerats på ett antal 
arbetsförmedlingskontor har utvecklats på Arbetsförmedlingen i Kristinehamn. Cerut, 
Centrum för forskning om regional utveckling, Karlstads universitet, har fått i uppdrag från 
Länsarbetsnämnden i Värmlands län att genomföra en processutvärdering av ett brytprojekt 
vid Arbetsförmedlingen i Kristinehamn Storfors. Målgruppen för studien har varit 
långtidsarbetslösa som samlats i sex olika grupper under sommaren och hösten 2004. Tidigare 
har Cerut genomfört en liknande studie av ett brytprojekt (Jansson, U., Brytande män? En 
utvärdering av ett brytprojekt i Hagfors och Munkfors kommuner. Arbetsrapport 2004:3)  
 
Föreliggande utvärdering har genomförts av Leena Hagsmo och Sara Westlindh, 
projektassistenter vid Cerut. 
 
Sara och Leena vill tacka de deltagande i projektet för att de ställt upp på intervjuer och 
enkätundersökningar. De vill även nämna att det var trevligt att få närvara vid seminarierna. 
Ett särkilt tack riktas till Marianne C Cordes för ett gott samarbete.  
 
Karlstad i januari 2005 
 
Sune Berger 
Professor, föreståndare Cerut   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sammanfattning 
 
Syftet med föreliggande rapport är att utvärdera och ringa in den metod som använts i 
projektet Aktivera brytande handling. Vidgade yrkesmässiga sökområden med ökad 
jämställdhetskunskap, som genomförts på arbetsförmedlingen i Kristinehamn Storfors under 
sommaren och hösten 2004.  Sedan 1993-1994 har riksdag och regering varje år beviljat 
Arbetsmarknadsverket särskilda medel för projektverksamhet. Syftet med denna variant av 
verksamhet är att bryta den könsuppdelade arbetsmarknaden samt att utbilda personal i 
jämställdhetsfrågor. De frågor som ligger till grund för arbetet är följande: 
 

- Hur upplever deltagarna projektet Aktivera brytande handling? 
- Förstår deltagarna syftet med projektet? 
- Finns det någon skillnad på deltagarnas inställning i början och slutet av processen? 
- Hur ser den metod ut som används i projektet? 
- Vilka styrkor respektive svagheter förekommer inom projektet? 
- Vad kan eventuellt utvecklas? 

 
Den huvudsakliga tanken med projektet Aktivera brytande handling har varit att få 
långtidsarbetslösa i Kristinehamn och Storfors att få ett utvidgat sökområde både när det 
gäller traditionellt könsbundna yrken och även ur ett geografiskt perspektiv. Målgruppen har 
varit långtidsarbetslösa som samlats i sex olika grupper vid sju seminarietillfällen vardera. 
Vid dessa träffar har en projektledare föreläst och väglett deltagarna. Information och kunskap 
har förmedlats vad det gäller jämställdhet samt läget på arbetsmarknaden. Diverse material 
har delats ut för att skapa diskussioner och för att få en dialog med de arbetssökande.  
 
Det som legat till grund för denna studie har varit 14 seminarietillfällen, intervjuer med 
deltagare, enkäter till deltagare, intervju med projektledaren samt diverse rapporter angående 
tidigare forskning i ämnet.  
 
Utifrån observationer ges en beskrivning över seminarium ett till sju. Det är en 
sammanställning utifrån iakttagelser av två olika grupper. Observationer har mixats utifrån 
båda grupperna för att skapa en bild över hur seminarierna är upplagda och på så vis kunna 
fånga in den metod som använts i projektet.  Utifrån observationerna har det konstaterats att 
det fanns en skillnad mellan de två grupperna vad det gällde engagemang. Projektledaren 
skapade en förståelse genom att sätta den arbetssökandes situation i ett större samhälleligt 
perspektiv samt framhöll olika omvärldsfaktorers påverkan på den arbetssökandes situation. 
Inställningen hos de deltagande förändrades under tidens gång, hos de flesta deltagare från en 
något negativ inställning till en mer positiv.  
 
När det gäller en av grupperna genomfördes intervjuer med sex personer i början av 
seminarietillfällena vilka återges i löpande text i föreliggande rapport. Ett antal enkäter 
delades även ut till deltagarna i början och i slutet av seminarieserien. Även resultatet av 
dessa återges i texten. Avslutningsvis har en intervju med projektledaren gjorts där hennes 
tankar och erfarenheter återges.  
 
I den analyserade delen av rapporten görs en koppling mellan de mål som satts upp för 
projektet och det som framkommit i studien. I samband med detta framkommer bland annat 
den metod vi har identifierat för projektet. Utifrån studien har även diverse styrkor och 
svagheter gällande projektet tagits fram. Dessa aspekter har fått legat till grund för några 
rekommendationer från observatörerna. 
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1. Inledning 
 
Vi har fått i uppdrag att göra en utvärdering av projektet Aktivera brytande handling. Vidgade 
yrkesmässiga sökområden med ökad jämställdhetskunskap. Projektet har drivits vid 
arbetsförmedlingen Kristinehamn Storfors under sommaren och hösten 2004. Syfte och mål 
med projektet är:1 
 

Att utveckla metoder och arbetssätt som ger arbetssökande insikter i att vidgat 
yrkesmässigt sökområde, där traditionella könsmönster bryts, kan ge tillgång till 
hela arbetsmarknaden. 

 
Att minska gruppen långtidsinskrivna och långtidsarbetslösa, kvinnor och män, 
genom att samtliga projektdeltagare ska få insikter i jämställdhetsfrågor och 
omvärldskunskap så att de finner individuella lösningar för lönearbete då deras 
projektmedverkan avslutas. 

 
Samtliga projektdeltagare ska anse att de fått sådana insikter att de kan söka 
arbete på hela arbetsmarknaden, med hänsyn till kunskap och kvalifikationer. 

 
Samtliga projektdeltagare ska anse att de har sådan nytta av sin nya 
handlingsplan att de sökt minst ett arbete på hela arbetsmarknaden under 
gruppverksamheten. 

 
Att utveckla metoder för att få arbetsgivarens medverkan redan under 
aktiveringsprocessen med mål rekrytering oberoende av kön.  

 
1.1 Bakgrund 
 
1.1.1 Direktiv för brytprojekt 
 
Sedan budgetåret 1993-1994 har riksdag och regering varje år beviljat AMV 
(Arbetsmarknadsverket) särskilda medel för projektverksamhet. Syftet med denna variant av 
verksamhet är att bryta den könsuppdelade arbetsmarknaden och att utbilda personal i 
jämställdhetsfrågor.2 Brytprojekten är en del av det arbetsmarknadspolitiska 
jämställdhetsuppdraget, där den övergripande målsättningen är att ta tillvara alla människors 
kompetens oberoende av kön.3 Tanken är att uppmuntra kvinnor och män att göra 
otraditionella yrkesval.4 Det anses nödvändigt att ta tillvara all kompetens med tanke på den 
framtida bristen på arbetskraft.  Det arbetsmarknadspolitiska jämställdhetsuppdraget skall 
utövas på ett ”enhetligt, effektivt och rättssäkert sätt”. Kvinnor och män skall, med detta, 
behandlas lika samt erbjudas lika möjligheter till arbete eller andra insatser som kan leda till 
arbete.5 
 
Tanken är att inom brytverksamheten utveckla metoder och arbetssätt som skall fungera som 
ett stöd för arbetsförmedlingsverksamheten. För att kunna effektivisera insatserna med att 

                                                 
1 Länsarbetsnämnden (2004) sid 2  
2 www.ams.se (2004 11 10) 
3 Jansson, U (2004) sid 3 
4 BRYT-projekt (2004 11 09) 
5 Riktlinjer för brytverksamhet budgetåret 2004 sid 2  
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bryta könsuppdelningen på arbetsmarknaden behöver arbetsförmedlingarna tillgång till 
beprövade metoder och arbetssätt med ett genusperspektiv.6  
 
Inför år 2004 prioriterade AMS (Arbetsmarknadsstyrelsen) fyra stycken utvecklingsområden 
inom brytverksamheten. Ett av dessa områden är Mainstreamingprojekten vilka har syftet att 
utveckla metoder och arbetsformer som verkar för att det arbetsmarknadspolitiska 
jämställdhetsuppdraget samordnas i allt arbete med verkets huvuduppgifter vid landets 
länsarbetsnämnder och arbetsförmedlingar. Ytterligare ett utvecklingsområde är 
Könsperspektiv i vägledningen där metoder skall utvecklas som verkar för hur ett 
könsperspektiv kan integreras i vägledningen samt ger vägledare en ökad inblick i 
problematiken kring hur kön påverkar yrkesval. Det brytprojekt som behandlas och utvärderas 
i denna rapport, Aktivera brytande handling, håller sig inom ramen för detta 
utvecklingsområde. Teknikan, ytterligare ett av områdena, avser att framställa metoder för hur 
kvinnors intresse för teknik/IT skall kunna tas till vara och leda till en varaktig etablering på 
den tekniska arbetsmarkanden. Projekt riktade till män skall verka för en fördjupad 
vägledning och val av otraditionella yrken, arbete eller utbildning.7  
 
Metoder och arbetssätt som under flera år har utvecklats behöver tillämpas i större skala inom 
AMV för att kunna ge en effekt på könssegregeringen på arbetsmarknaden. Brytverksamheten 
skall, under de närmaste åren, fullfölja utvecklingsarbetet i pågående projekt, få det 
dokumenterat och att identifiera sådana metoder, arbetssätt och bra exempel som kan fungera 
som stöd för arbetsförmedlarna i det arbetsmarknadspolitiska jämställdhetsarbetet.8 AMS 
prioriterar sådana projekt som bedöms komma med nya verktyg, metoder och arbetssätt med 
ett genusperspektiv, då det anses ineffektivt att bygga upp ett arbetssätt som redan har 
utvecklats i brytprojekt.9 
 
Det finns ett omfattande material angående handlingsplaner och riktlinjer generellt för 
brytprojekt, vilka blir mer och mer tydliga för varje år. AMS får använda pengarna till 
kunskapsöverföring, lokalkostnader, lönekostnader för extern och intern personal och 
utvärdering. Pengarna får inte användas till aktivitetsstöden, det är sådant som kontoren eller 
länsarbetsnämnden får satsa själva.10  
 
1.1.2 Tidigare brytprojekt i Kristinehamn 
 
Det har vid tidigare tillfällen genomförts brytprojekt vid arbetsförmedlingen i Kristinehamn. 
Ett brytprojekt kallat Män till utbildning pågick under åren 1999-2000.11 Detta projekt hade 
som syfte och mål att leda män som var mellan 20-57 år, i första hand 
långtidsinskrivna/långtidsarbetslösa utan 3-årig gymnasieutbildning eller yrkesutbildning, till 
att börja studera och börja utarbeta en planering inför framtiden.12 Under åren 2000-2001 
genomfördes ett projekt som kallades Könsperspektiv i vägledningen riktat till personalen. 
Anledningen till genomförandet av personalprojektet var hur personalen registrerade 
arbetssökande och hur fel det kunde bli ibland, att personalen formulerade sig på ett sätt så att 
de inte nådde både män och kvinnor utan antingen eller. Personalen hade värderingar som var 

                                                 
6 Riktlinjer för brytverksamhet budgetåret 2004 sid 2-3 
7 Ibid. sid 4-5 
8 Ibid. sid 6 
9 Ibid. 
10 Cordes, C M  (2004 11 09) 
11 Ibid. (2004 12 13) 
12 Arbetsmarknadsstyrelsen (2000) sid 2  
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mycket privata och som kanske inte var lämpliga att ge uttryck för i arbetet, men vilket 
framkom i allra högsta grad. Metoden som utarbetades skall troligen vara ett underlag för 
metoder som alla kan använda.13 I projektet fick även arbetsförmedlingen träffa arbetsgivare 
och föra en dialog med dem. En del arbetsgivare visste de väldigt mycket om samtidigt som 
bilden av vissa företag var negativ. Arbetsförmedlingen hade en del förutfattade meningar om 
några företag och torde inte ens försöka få in en kvinna på den arbetsplatsen. Det visades sig 
att företagen och arbetsförmedlingen hade gått en parallell utveckling, då företagen också 
hade arbetat med mainstreaming. De hade redan bestämt sig för att ta in kvinnor i 
verkstadsindustrin och få in män på administrationen och där arbetsförmedlingen inte hade en 
modern bild över huvud taget.14  
 
Två ytterligare projekt genomfördes under år 2002. Ett av dem kallades för Integrera och 
säkra jämställdhetsaspekten i vårt dagliga arbete. Det handlade om en utveckling av 
kunskaper och metodik från det tidigare projektet och riktade sig till personal på hälften av 
arbetsförmedlingskontoren runt om i Värmland.  Det andra av projekten, vilket också var ett 
implementeringsprojekt, hade namnet Mainstreama Af Kristinehamn Storfors.  Storfors och 
Kristinehamn hade vid den tidpunkten gått samman till ett kontor. Tanken var att samtliga 
inom personalen skulle få kunskap om den betydelse de värderingar hade som växt fram i 
tidigare projekt.15  
 
I samband med projektdelen 2001 slöts ett avtal med Jämställdhetscentrum, 
Samhällsvetenskapliga institutionen vid Karlstads universitet. Forskarna Ann Bergman och 
Katarina Schough följde vardagsarbetet på arbetsförmedlingen samt deltog i styrgruppsmöten 
och seminarier. Målet med deras uppdrag var att utvärdera projektet.16 Forskarnas resultat 
från år 2001 har presenterats i rapporten Brytande handling – betraktelser av förändringens 
villkor vid en arbetsförmedling.17  Studien exemplifierar forskning om effekter av små men 
systematiska förändringar av handlingsmönster med syftet att bryta den könsuppdelade 
arbetsmarknaden. Olika målkonflikter uppmärksammas som exempelvis den mellan AMV:s 
mål att snabbt minska arbetslösheten gentemot det långsiktiga målet att bryta den 
könsuppdelade arbetsmarknaden.18 Bergman och Schough samt Hanna Westberg gjorde även 
en utvärdering av projektet Integrera och säkra jämställdhetsaspekten i vårt dagliga arbete.19 
 
Kunskaper och erfarenheter från dessa ovan nämnda och genomförda brytprojekt på 
Arbetsförmedlingen i Kristinehamn Storfors utgör en grund för arbetet med brytmetoder idag.  
 
1.1.3 Syfte och frågeställningar 
 
Syftet med vår studie är att beskriva och ringa in den metod som det arbetats med under 
Aktivera brytande handling i Kristinehamn under sommaren och hösten år 2004.  I Riktlinjer 
för brytverksamheten budgetåret 2004 framhålls att en utvärderings av projektets resultat i 
förhållande till uppställda målsättningar skall genomföras. Denna utvärdering skall även vara 
ett stöd för att identifiera och dokumentera de metoder och arbetssätt som utvecklats genom 
projekten.20 
                                                 
13 Cordes, C M (2004 12 13) 
14 Ibid. (2004 11 09) 
15 Arbetsförmedlingen i Kristinehamn, Cordes C M (2004) 
16 Ibid. 
17 Bergman, A & Schough, K (2002)  
18 Jansson, U (2004) sid 4 
19 Cordes, C M (2004 12 13) 
20 Riktlinjer för brytverksamhet budgetåret 2004 sid 10 
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I ansökan om medel för brytprojekt avseende detta projekt framgår även de frågeställningar 
som skall belysas i projektet:21  
 

Ger vi Af-personalen våra sökande sådan information och vägledning att vi 
öppnar vägar för otraditionella val. Implementering av tidigare brytprojekt har 
integrerat jämställdhetsaspekter i vårt dagliga arbete. 

 
Kommer genom fördjupad kunskap i jämställdhetsfrågor våra arbetssökande att  
vidga sina yrkesmässiga sökområden? 
 
Kommer man att välja otraditionellt?  

 
Kan vi med samverkan med arbetsgivare redan i aktiveringsarbetet motivera 
arbetsgivare att rekrytera oberoende av kön? 

 
Dessa frågor är omfattande och för att få ett underlag till dessa har vi framarbetat en rad 
underliggande frågor som grund för vårt arbete: 
 

- Hur upplever deltagarna projektet Aktivera brytande handling? 
 

- Förstår deltagarna syftet med projektet? 
 

- Finns det någon skillnad på deltagarnas inställning i början och i slutet av processen? 
 

- Hur ser den metod ut som används i projektet? 
 

- Vilka styrkor respektive svagheter förekommer inom projektet? 
 

- Vad kan eventuellt utvecklas? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
21 Länsarbetsnämnden (2004) sid 2  
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2. Metod och metodkritik 
 
Vi har genomfört en extern utvärdering av projektet Aktivera brytande handling på 
arbetsförmedlingen i Kristinehamn Storfors. Det som legat till grund för vår studie har varit 
14 seminarietillfällen, intervjuer med deltagare, enkäter till deltagare, intervju med 
projektledaren Marianne C Cordes samt diverse rapporter och PM:an.  
 
I den teoretiska delen i studien har vi använt oss av diverse rapporter som dels behandlar 
tidigare forskning angående den könsmässiga fördelningen på arbetsmarknaden och dels 
brytprojekt. Vi har även fått tagit del av material som Cordes hade angående ansökan om 
medel för brytprojekt, riktlinjer för brytverksamhet med mera. 
 
Totalt har sex grupper ingått i projektet. Vi har observerat två av dessa grupper, grupp två och 
grupp fyra. Grupperna träffades sju gånger vardera. Vid dessa seminarietillfällen deltog vi 
passivt, observerade och antecknade. Vid projektets inledning klargjorde vi för projektledaren 
att vi ville utgöra en liten roll vid seminarierna för att påverka deltagarna så lite som möjligt. 
Det vi tog fasta på var vad projektledaren tog upp vid träffarna, var tyngdpunkten låg samt 
deltagarnas engagemang och inställning. I vår sammanställning av dessa seminarier nämner 
vi även vilket material som används. För att få en bild över hur mötena gick tillväga har vi i 
vår sammanfattning av dessa skrivit ihop två seminarietillfällen till ett, exempelvis gäller 
beskrivningen från seminarium 1 båda grupperna. Vid de tillfällen det var stora skillnader 
anges detta. Denna begränsning var nödvändig annars skulle upprepningar bidra till en 
tungrodd text. Tanken är att visa på den metod som har använts. 
 
När det gällde den första gruppen genomförde vi sex stycken intervjuer i början av 
projekttiden (se bilaga 1). Det var tidskrävande och några av deltagarna verkade känna 
obehag inför detta. Det verkade även som om de inte ville lägga ned extra tid för intervju. 
Vårt syfte var även att genomföra intervjuer vid sista tillfället för att se om deltagarnas 
inställning ändrats under seminariernas gång. Med den erfarenhet vi fick vid första 
intervjutillfället valde vi istället att dela ut enkäter med samma syfte och med öppna svar (se 
bilaga 3). Även denna gång förekom vissa svårigheter, då några hade svårt för att uttrycka sig 
i skrift av olika anledningar. Inför den andra gruppen valde vi även att utarbeta enkäter för att 
dela ut i början av seminarieserien eftersom detta är mindre tidskrävande och för att 
svarsfrekvensen skulle höjas (se bilaga 2).  Liksom deltagarna i den förra gruppen fick även 
denna grupp en enkät att besvara vid sista tillfället. Inställningen till att genomföra detta var 
av denna grupp något mer positiv än hos den första.  
 
När det gäller intervjuerna med deltagarna genomfördes de med en deltagare i taget 
tillsammans med en av oss. Vi genomförde tre intervjuer var. Under tiden vi intervjuade så 
förde vi anteckningar som sedan skrevs ned och som här presenteras i löpande text. Vi 
använde oss av ostrukturerade intervjuer. Frågorna ställs på ett systematiskt sätt och svaren 
antecknas på ett ostrukturerat sätt, vilket innebär att man skriver ner intervjupersonens svar så 
noggrant som möjligt.22 Vi ville inte använda bandspelare vid dessa tillfällen, då vi var väl 
medvetna om att det kunde vara känsligt att genomföra dessa intervjuer. Det kändes som om 
vi inkräktade på deras privata liv och försökte att klargöra vårt syfte och vara försiktiga i vårt 
ifrågasättande.  
 

                                                 
22 Svenning, C (1999) 
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Vi har valt att visa svarsexempel som representerar deltagarnas synpunkter utifrån olika 
teman som bygger på våra frågor. När sammanställningen av enkäterna gjordes, var det 
flertalet som valt att vara anonyma trots att deltagarna endast skulle skriva kön och ålder. När 
vi delade ut enkäterna poängterade vi att respondenterna var anonyma i studien. 
Anonymiteten försvårade arbetet att klarlägga skillnaderna i svaren mellan manliga och 
kvinnliga deltagare. Dessutom bad vi deltagarna att ge fylliga svar, men majoriteten valde att 
svara med korta svar. Vi förstod då att vårt frågeformulär med öppna svar kanske skulle ha 
utformats på ett annorlunda sätt. En enkät med fasta svarsalternativ hade kanske varit lättare 
att bearbeta, då det hade varit enklare att dra paralleller och slutsatser.  
 
Efter seminariernas avslutande genomförde vi en intervju med projektledare Marianne C 
Cordes (se bilaga 4). Även då genomförde vi en strukturerad intervju. Dock blev det en del 
spontana följdfrågor utifrån det Cordes berättade. Syftet var att få ta del av hennes synpunkter 
och erfarenheter av projekttiden. Denna gång använde vi bandspelare för att inte missa något 
samt för att få ett brett material att redovisa. Intervjun avlyssnades, skrevs ned och presenteras 
i löpande text. 
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3. Tidigare forskning 
 
3.1 Den könsuppdelade arbetsmarknaden  
 
I Kvinnovetenskaplig tidskrift har Lena Pettersson gjort en sammanfattande presentation av 
den översikt över svensk 1990-talsforskning om genus och arbete som hon gav ut år 2001. Då 
grunden till detta arbete ligger i att göra en utvärdering angående ett brytprojekt, som bland 
annat syftat till könsuppdelningen på arbetsmarknaden, kommer vi här utifrån Pettersson ta 
fasta på några av de aspekter som hon presenterar. 
 
Vissa studier har gjorts gällande könsmässiga följder i samband med strukturomvandlingar. 
Vid industri- och strukturomvandlingar har det exempelvis visat sig att nedläggningar av 
företag får konsekvenser som speglar den könsuppdelning som förekommit på de företag som 
lagts ned.  Enligt Gonäs och Forsberg så blir kvinnorna oftare arbetslösa än männen, männen 
får vanligen fast arbete medan kvinnorna i regel får arbeten av tillfällig karaktär. De 
möjligheter som finns för kvinnor att få nya arbeten beror mer på tillgången till traditionella 
kvinnojobb på den lokala arbetsmarknaden än på deras yrkeserfarenhet och utbildning.23  
 
Enligt Forsberg kan det framträda något som hon kallar ”regionala könskontrakt”. Utifrån 
hennes forskning gör Pettersson en sammanställning angående detta i sin artikel. Regionala 
könskontrakt uppträder när genusperspektiv läggs på vård och omsorg, barnomsorg, 
inkomster, deltidsarbete och utbildning.24 Dessa dominerade och informella kontrakt mellan 
könen reglerar vardagslivet i termer av kvinnors och mäns olika ansvarsområden i olika 
regioner. Indelningen är inte helt entydig, men tre typer av regionala könskontrakt 
identifieras:25  
 
Det traditionella där segregeringen på arbetsmarknaden är omfattande och inslaget av 
familjebaserade lösningar stort. 
 
Den modernistiska där en större integrering råder och där mer offentliga omsorgsformer 
gäller. 
 
Det otraditionella könskontraktet som bildar en egen form och utgör en kombination av de 
två förra.  
 
Med utgångspunkt i Forsberg blir det möjligt att rita en karta över geografiska/regionala 
genusregimer i Sverige. I de olika regionerna har det sett ut enligt följande:26 
 
Det traditionella kontraktet finner man i de inre delarna av Västmanland, Örebro län och delar 
av Dalarna. Här deltar kvinnor i liten utsträckning i den kommunala politiken. Industriarbetet 
har haft en betydande roll i regionerna men kvinnoandelen där har varit liten. Däremot 
dominerar kvinnorna stort inom den offentliga sektorn i dessa områden. Utflyttningen från 
regionen har varit större än inflyttningen och arbetslösheten har varit hög särskilt för den 
manliga arbetskraften och regionen präglas av djupa inkomstklyftor mellan könen vilket 
delvis beror på omfattande deltidsarbete bland kvinnor. Detta kontrakt återfinns även i skogs- 

                                                 
23 Gonäs, L (1991) och Forsberg, G (1989) i Pettersson, L (2002) sid 7 
24 Forsberg, G (1997) i Pettersson, L (2002) sid 7 
25 Ibid. sid 8 
26 Ibid. 
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och fjällbygder som Värmland/Dalsland, inre Norrland exklusive Jämtland och Tornedalen 
samt i religiösa bygder som exempelvis Småland, Västerbotten och Bohuslän.  
 
Det modernistiska könskontraktet bygger på det mogna industrisamhällets könskontrakt där 
kvinnodominansen inom den offentliga sektorn är en effekt av att kvinnor utgjorde den stora 
arbetskraftsreserven vid den tid då denna sektor expanderade. Således handlar det mer om en 
funktionalistisk idé än om en patriarkalisk. Detta kontrakt visar att det finns ett samband 
mellan omflyttning och utjämning av relationen mellan kvinnor och män. Ju mer inflyttning 
det varit i en region desto större förefaller jämställdheten vara. Det modernistiska 
könskontraktet karaktäriserar Mälardalen/huvudstadsregionen Göteborg, Malmö samt 
residentstäder/utbildningsorter.  
 
Det otraditionella könskontraktet utmärker Gotland och Jämtland (autonoma regioner) men 
även kustregioner som västkusten, ostkusten och norrlandskusten samt ”dynamiska 
landsbygder” till exempel Mälarregionen men också landsbygder med omfattande turism 
främst kustregionen. De här regionerna utmärks av att båda könen är integrerade på 
arbetsmarknaden och i det politiska livet.  Den offentliga infrastrukturen är väl utbyggd och 
det finns även ett stort inslag av privat och ideell organisering. Dessa regioner avviker i sin 
rumsliga omgivning på lika sätt exempelvis vad det gäller näringsliv och historia och har även 
både ett omfattande utbyte med andra länder/regioner och ett internationellt handelsutbyte.  
 
I Petterssons avslutande kommentarer i artikeln hävdar hon att forskningen om genus och 
arbete under 1990-talet visar att kvinnor inte arbetar på samma villkor som män i det svenska 
arbetslivet. Detta förhållande har konsekvenser för inkomsten, karriärmöjligheter, chefskap 
men också för hälso- och besvärsproblematiker, arbetsskador och rehabiliteringsåtgärder. 
Olika organisationer skapar och återskapar genus och genusrelationer. Det här förhållandet 
karakteriserar även utbildningsinstitutioner som grundskolan, förskola, dagis, gymnasium 
samt universitet/högskola. Pettersson menar att det är svårt att finna jämställda organisationer 
men berättar att inom politiken utgör regering och riksdag enastående exempel på sådana. De 
har en representation av kvinnor på ungefär 50 procent.27 
 
3.2 Utvärdering av tidigare brytprojekt 
 
För att få ett underlag till diskussion angående projektet Aktivera brytande handling kommer 
vi här att ge en inblick i andra utvärderingar som genomförts angående brytprojekt.  
 
I rapporten Vägbrytare. Om anställdas upplevelser av och möjligheter till implementering av 
Brytprojekt har Mia Lindberg sammanställt erfarenheter från olika brytprojekt.  
 
Hon framhäver även, i samband med könets betydelse för val av yrke, en aspekt utifrån Linda 
Gottfredsons teori ”Circumskription and Compromise”. Denna teori säger att individen gör 
kompromisser och begränsningar i sina val på skilda sätt. Gottfredson har en hypotes där 
karriärsvalet är en utvecklingsprocess som börjar i barndomen. Individens ambition att 
utvecklas i arbetslivet styrs av behovet att leva upp till sin självbild. Hur väl hon/han trivs i 
sitt arbete beror på om den roll och de uppgifter som personen har i arbetet stämmer överens 
med självbilden. Hon menar att individen gör ett antal begränsningar och kompromisser då 
hon/han väljer yrke. Människan vill i första hand identifiera sig med sitt kön, i andra hand 
genom social ställning och i tredje hand utifrån personlighet och intresse.28 Utifrån denna 
                                                 
27 Pettersson, L (2002) sid 16 
28 Gottfredson, L (1996) i Lindberg, M (2002) sid 13 
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forskning tydliggör Lindberg hur komplicerat det är för en vuxen att göra ett för könet 
otraditionellt yrkesval.29 
 
Lindberg har tagit del av rapporter, utvärderingar och studier inom två projektområden för att 
få en uppfattning om brytprojekts slutsatser och diskussioner. Hon har studerat nio rapporter, 
fem av dem inom området Könsperspektiv i vägledningen och fyra inom området 
Mainstreaming.30 Huvuddelen av dessa rapporter var genomförda av externa utvärderare. Hon 
pekar på att författarna till dessa redogörelser drar likartade slutsatser. Då temat 
Könsperspektiv i vägledningen är aktuellt i denna studie vill vi här presentera några av de 
resultat som Lindberg fick fram utifrån dessa rapporter:31 
 

- Det ifrågasätts om det är ”rätt” målgrupp utifrån realistiska möjligheter att göra ett 
otraditionellt yrkesval. 

- Rapporterna visar även på konflikten mellan perspektiven jämställdhet och 
sysselsättning. 

- Utvecklingen av vägledningsmaterial och metoder ses som en viktig del i projektens 
möjligheter att närma sig målen. Dock läggs även en betoning på AMV:s organisation 
av vägledningen och det framgår att det är svårt att utveckla projekt inom vägledning 
om inte kunskap om vägledning och en tydlig vägledarroll definieras.  

- Arbetsgivarens roll i projekten lyfts fram och menar att de företag som skall ta emot 
”brytare” också är viktiga för projektens möjligheter att lyckas.  

 
Lindberg har även genomfört intervjuer med projektledare och ansvariga länsarbetsdirektörer 
från tre län.32 Hon har begränsat sig till att genom intervjuerna belysa hur personal förhåller 
sig och upplever arbetet inom projektområdet Könsperspektiv i Vägledning.33 Ett utdrag ur 
hennes sammanfattning av resultat är enligt följande:34 
 

- Respondenternas uppfattning över att arbeta inom brytprojekt handlar om sökandet 
efter enkla modeller för hur resultat kan föras in i ordinarie verksamhet, men också om 
ett komplicerat och kunskapskrävande arbete som förutsätter tid för process och 
möjligheter till lärande, reflektion och självklart stöd från organisationens ledning.  

- Projekten kan anses som luddiga men även som viktiga redskap för förändringar som 
dock tycks vara svåra att ta till sig i det ordinarie arbetet.  

- De flesta av respondenterna upplever att det finns en skillnad mellan hur brytprojekt 
hanteras i jämförelse med andra verksamhetsområden.  Oftast har de inte ett självklart 
utrymme på dagordningen och saknar klara direktiv för hur erfarenheter skall tas 
tillvara. 

- Begreppet jämställdhet blir centralt i arbetet då brytprojektens huvuduppgift är att 
verka för jämställdhet och en minskad könsuppdelning på arbetsmarknaden. Det 
framkommer under intervjuerna att den lag och den policy som skall efterlevas inom 
arbetsmarknadsverket inte på något sätt är självklar. Jämställdhet behöver pratas om 
på ett särskilt sätt och i särskilda sammanhang. En av Lindbergs respondenter säger att 
jämställdhetsarbetet saknar status i organisationen.  

                                                 
29 Lindberg, M (2002) sid 13 
30 Ibid. sid 15 
31 Ibid. sid 22 
32 Ibid. sid 27 
33 Ibid. sid 25 
34 Ibid. sid 47 
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- Det framgår även att brytprojekten ses som något som alltid ligger utanför den vanliga 
verksamheten. Projekten har extra medel och kan av andra upplevas som ”gräddfil” 
som inte har med det vanliga (mätbara) arbetet att göra. Projektledare tycks vara 
väldigt speciella personer med särskilda egenskaper. Det efterfrågas särskild kunskap 
hos dem som ingår i projektarbetet.  

- Några av de intervjuade anser att det är angeläget att baskunskap inom området 
jämställdhet och genusfrågor borde finnas i hela personalgruppen innan projektet 
startas upp. 

- Övriga faktorer som framkommer är att brist på stöd och tydliga direktiv påverkar 
projekten, även det faktum att det är för lite fokus på de arbetsgivare som skall ta emot 
eventuella ”brytare”. Det finns även en del uppgivenhet hos de respondenter som 
avslutat sitt projektarbete och som upplever att dess erfarenheter inte tas tillvara. 
Rapporter och utvärderingar kan bli liggande och ingen läser dem. 

 
3.3 Män till högskoleutbildning 
 
I jämförelse med Aktivera brytande handling vill vi här presentera några aspekter från en 
annan utvärdering av ett brytprojekt. Det finns en del faktorer som skiljer de båda projekten åt 
som vi till viss del återger i vår diskussion och reflektion senare i rapporten. 
 
I samband med ett brytprojekt med namnet Män till högskoleutbildning har Ulrika Jansson 
under 2003 genomfört en utvärdering inom ramen för Cerut (Centrum för forskning om 
regional utveckling) vid Karlstads universitet på uppdrag av arbetsförmedlingen Hagfors 
Munkfors. Projektet har bedrivits sedan våren 2002 och när Janssons rapport skrevs gick 
projektet in på sitt tredje och sista år. Under 2002 år var projektets syfte att få män att påbörja 
högskolestudier inom icke-traditionellt yrkesval i det här fallet kvinnodominerade yrken. 
Under året därpå ändrades syftet till att motivera män att söka högskolestudier som leder till 
otraditionella yrkesval. Vidare har projektet till syfte att utveckla och implementera metoden 
internt på kontoret men även regionalt i länet. Jansson talar om det kvantitativa målet med 
projektet som handlar om att 10-15 män skall påbörja högskolestudier med den inriktning som 
nämndes ovan. Det kvalitativa målet har formuleringen ”befrämja tillväxten genom att 
arbetsgivarna i kommunerna erhåller högskoleutbildad arbetskraft som motsvarar behovet”.35   
 
Jansson berättar att projektet inleddes med en kartläggning av kommunernas kompetens- och 
rekryteringsbehov. Det konstaterades bland annat att en större andel kvinnor än män från 
regionen Hagfors Munkfors söker sig till högskoleutbildningar samt att det inom de 
traditionella kvinnliga yrkena i området fanns få män. Målgruppen blev utifrån dess kriterier 
arbetslösa män (eller män som riskerade arbetslöshet) i åldern 20-40 år och som bodde i 
Hagfors och Munkfors kommuner. Antalet beräknade deltagare var 15 personer på heltid per 
år.36  
 
Rekryteringen till detta brytprojekt har sett lite olika ut. Det har annonserats i det lokala 
Veckobladet samt rekryterats via handläggare på arbetsförmedlingen samt via studievägledare 
på Komvux. Även Landstinget och Försäkringskassan har varit inblandade i 
rekryteringsprocessen.37  
 

                                                 
35 Jansson, U (2004) sid 1, 13 och 22 
36 Ibid. sid 14 
37 Ibid. sid 15 
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De som sedan deltog i projektet var arbetslösa eller riskerade att bli arbetslösa när de kom i 
kontakt med projektet. Åldersfördelningen kom att ligga mellan 22-56 år. Jansson berättar att 
lite mer än halva gruppen hade varierande erfarenheter av tidigare arbetsmarknadsåtgärder. 
De hade en blandning av tidigare yrkeserfarenheter och hade varit verksamma inom många 
olika sektorer och branscher. Många typiska manliga yrken fanns representerade som murare, 
officer, bilmekaniker, sjöman, elektriker, åkare och industriarbetare. Dock fanns även 
erfarenheter av yrken som traditionellt förknippades med kvinnor som vårdbiträden och 
personliga assistenter (på dagcenter).38  
 
Ulrika Jansson kommenterar urvalets betydelse. Hon kopplar till tidigare brytutvärderingar 
där det har diskuterats utifrån vilka möjligheter de arbetssökande har i slutändan att göra ett 
otraditionellt yrkesval. Arbetssökande indelas traditionellt in i tre kategorier vilket simplifierat 
kan uttryckas som de som kan få arbete direkt, de som kan få arbete efter spetsutbildning och 
arbetssökande som är svagare på arbetsmarknaden. Denna svaghet beror på att de ofta har låg 
utbildningsbakgrund, har varit långtidsarbetslösa och har tidigare erfarenheter från utpräglat 
könsbundna yrkesområden. Jansson poängterar att det är vanligast att rekrytera brytare ur den 
sista kategorin vilket flera utvärderare ser som ett problem.39 Hon presenterar vad Peter 
Wallenberg skriver i Konsten att bryta könsmönster.  Han menar att det vore bättre att vända 
sig till arbetssökande i de två första grupperna där deltagarna är, som han uttrycker det, 
”socialt och yrkesmässigt kompetenta”. Utifrån hans resonemang skulle denna grupp ha bättre 
förutsättningar att som brytare bli goda åskådningsexempel. Därigenom kan de påverka 
arbetsgivare och arbetstagares åsikter och attityder vilket i sin tur kan bidra till en successiv 
utveckling.40 Utifrån detta resonemang skulle målgruppen i Aktivera brytande handling i 
Kristinehamn Storfors ha sämre förutsättningar till brytande handling då grupperna bestod av 
långtidsarbetslösa. 
 
När Jansson presenterar projektets måluppfyllelse framgår att vid tiden för hennes skrivande 
hade hittills 21 män deltagit i brytprojektet Män till högskoleutbildning. Hon berättar vidare 
att sex av dessa har påbörjat högskolestudier gällande icke-traditionella yrken för män. 
Ytterligare två män hade sökt högskoleutbildning men inte kommit in. Tre av dem som börjat 
med högskolestudier hade flyttat från Hagfors-Munkforsregionen till andra studieorter, tre bor 
kvar och studerar på närbelägna universitet, en av deltagarna läser till undersköterska på 
Komvux.41 Angående målet att ”befrämja tillväxten genom att arbetsgivarna i kommunen 
erhåller högskoleutbildad arbetskraft som motsvarar behovet” menar Jansson att det är 
nödvändigt att männen påbörjar eller fullbordar sina studier och att de även är beredda att 
stanna kvar i Hagfors- och Munkforsregionen.42 Hon framhäver även att huruvida männen 
efter utbildningen kommer att byta inriktning från traditionellt manliga till traditionellt 
kvinnliga, och som hon uttrycker det bli Brytande män?, återstår att se. Projektet har fortsatt 
ett år efter det att Jansson utvärdering var genomförd. Det tar även flera år innan Hagfors och 
Munkfors kommuner får en eventuell nytta av projektet då männens studier tar flera år att 
genomföra.43 Dock, menar Jansson, även om målen ännu inte uppfyllts av naturliga skäl så 
anser hon att projektet bidragit till att männen som deltagit och fortfarande deltar i projektet 
dels har fått ett utökat handlingsutrymme som möjliggör alternativa sysselsättningar och dels 
mår bättre och känner sig starka. De har genom projektet fått chans till att skapa nya och 

                                                 
38 Jansson, U (2004) sid 14 
39 Ibid. 
40 Wallenberg, P (1997) i Jansson, U (2004) sid 14 
41 Jansson, U (2004) sid 21 
42 Ibid. 
43 Ibid. sid 23 
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bättre relationer till skolans värld i en region som saknar utbildningstradition. Intressant är, 
menar Jansson, att projektet på ett eller annat vis har och/eller har haft ett positivt inflytande 
på den största delen av deltagarna när det gäller att påbörja en utbildning för sitt framtida 
arbetsliv.44  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
44 Jansson, U (2004) sid 23 
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4. Observation av seminarieserie  
 
4.1 Inledning 
 
Marianne C Cordes har utarbetat metoden för projektet Aktivera brytande handling i 
samverkan med styrgruppen för själva projektet bestående av Olle Hyensjö, chef på 
arbetsförmedlingen i Kristinehamn Storfors samt Helena Strandberg, Metodenheten på 
Länsarbetsnämnden. Cordes har arbetat heltid med projektet sedan 1 maj 2004 samtidigt som 
hon haft kvar en del gamla kunder i sin roll som arbetsförmedlare. Hennes inriktning är 
studie- och yrkesvägledning och arbetar med enskilda vägledningsaktiviteter och grupper. 
Dessutom har Cordes haft som uppgift att arbeta med tyngre ärenden som sjukskrivna 
arbetssökande, långtidsinskrivna med eller utan arbetshandikapp. Rollen är hela tiden kopplad 
till arbetsförmedling med mål arbete.45 
 
Den huvudsakliga tanken med projekt Aktivera brytande handling har varit att få 
långtidsarbetslösa i Kristinehamn och Storfors att få ett utvidgat sökområde både när det 
gäller traditionellt könsbundna yrken och ur ett geografiskt perspektiv. I bakgrunden ligger de 
direktiv för brytprojekt som angavs ovan. Metoden för detta brytprojekt har bland annat 
inneburit att samla långtidsarbetslösa i sex grupper vid sju seminarietillfällen vardera. Enligt 
projektledaren Marianne C Cordes har urvalet till grupperna gjorts av henne tillsammans med 
handläggare46. Projektledaren har vid träffarna med de arbetssökande bland annat informerat 
och förmedlat kunskap gällande jämställdhet samt läget på arbetsmarknaden. Diverse material 
har delats ut för att skapa diskussioner och för att få en dialog med de arbetssökande. Tiden 
för projektet har sträckt sig över sommaren och hösten år 2004. Projektledaren har genomfört 
seminarierna med två grupper parallellt förlagda till olika tillfällen. Tidsperioderna för 
träffarna har varierat mellan tre till sex veckor. Några av grupperna deltog i mässor och 
antalet träffar blev då åtta47.  
 
Deltagarna har varit kallade till seminarierna enligt arbetsförmedlingens regler för arbetslösa. 
I kallelsen framgick att deltagandet var obligatoriskt och att enda giltiga skäl för att inte kunna 
delta är heltidsarbete eller studier på heltid. Vid förhinder ombads de kallade att meddela 
detta. Om den kallade uteblir utan att meddela giltig orsak förutsätts det att den arbetssökande 
fått arbete och blir då på så vis avanmäld från arbetsförmedlingen. Detta innebär att den 
arbetssökande riskerar att förlora aktivitetsstöd eller arbetslöshetsersättning från a-kassa.48 De 
kallade fick även information om innehållet i projektet Aktivera brytande handling i samband 
med kallelsen.  Där framgick bland annat att det handlade om vidgade sökområden med ökad 
jämställdhetskunskap, att det finns många intressanta yrken som är helt okända för många. 
Det tydliggjordes även att arbetsförmedlingen jobbar för EN arbetsmarknad för kvinnor och 
män och följande fråga framställdes i kallelsen ”Söker du arbete på hela arbetsmarknaden?”49  
 
Tidigare har arbetsförmedlingen inte direkt haft någon fördjupad dialog sett ur ett 
jämställdhetsperspektiv med sina sökandekunder och enligt Cordes finns nu chansen i och 
med Aktivera brytande handling. Arbetsförmedlingen får en ökad förståelse om hur de 
arbetssökande tänker och vad de bär med sig i bagaget.50 

                                                 
45 Cordes, C M  (2004 12 15) 
46 Ibid. (2004 12 13) 
47 Ibid. 
48 Ibid. (2004 06 03)  
49 Cordes, C M & Andersson, H (2004 06 03)  
50 Cordes, C M (2004 11 09) 
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Nedan följer en beskrivning av de seminarietillfällen som vi har följt. Det är observationer av 
två olika grupper, grupp två och fyra. Vi har sammanställt observationer från de två grupper 
vi har följt och beskriver sju seminarietillfällen i löpande text. Det är en blandning mellan 
båda grupperna för att skapa en bild av hur seminarierna är upplagda samt för att fånga in den 
metod som använts. I vissa fall benämns speciella situationer och sekvenser för respektive 
grupp. Om vi har noterat någon skillnad så framkommer det i slutet av varje seminariums 
beskrivning. Det material som använts kommer också att presenteras, både vad det gäller 
utdelat kunskapsstoff till deltagarna och exempelvis OH-bilder som projektledaren utgått 
ifrån. En förteckning över de källor som Cordes använts sig av i sitt arbete med projektet 
återfinns i bilaga 5. Vissa saker som diskuterats och tagit en del tid av seminariet och som inte 
helt naturligt kan läggas in i den löpande texten återges i somliga fall i slutet av varje 
seminariebeskrivning. Även en del iakttagelser och observationer framgår under en egen 
rubrik.  
 
Viktigt att tillägga är att observationerna inte täcker in allt som sagts och tagits upp på 
seminarierna. Händelser i seminariet kommer inte alltid i en tidsenlig ordning såsom i 
verkligheten, då det funnits en strävan att få det hela att bli så strukturerat som möjligt. 
Genom den övergripande beskrivning som här ges är tanken att den metod som använts skall 
framgå. Våra egna reflektioner samt reaktioner från deltagarna tas fram för att förstärka bilden 
av hur det hela fungerar.  Sammanställningen är inte på något sätt heltäckande, utan mer ett 
sammandrag med vissa nedslag för att levandegöra och förmedla seminarierna på ett så 
förståeligt sätt som möjligt.  
 
4.2 Seminarium 1 (2004 08 24 och 2004 09 23) 
 
Grupp två: 14 kallade deltagare, varav 11 närvarande (sju män och tre kvinnor). Närvaron 
varierande något under seminarierna.  
 
Grupp fyra: 16 kallade deltagare, varav 15 närvarande (nio män och sex kvinnor). Även här 
varierade närvaron något under träffarnas gång. Dock förekom inte någon hög frånvaro under 
seminarierna från någon av grupperna.  
 
Inledning 
Projektledaren Marianne C Cordes inleder seminarieserien med att presentera sig själv samt 
förklarar för deltagarna varför de är där och vilka regler som gäller för deltagandet. Vi gör 
även en mindre presentation av oss själva. Projektledaren har då innan förklarat syfte med vår 
närvaro. Vår avsikt var att så smidigt som möjligt smälta in i gruppen utan att störa, så att 
deltagarna skulle känna sig bekväma och inte bli hämmade av vår närvaro.  
 
Projektledaren klargör även att om det finns deltagare som av speciella skäl inte kan delta så 
kan de prata enskilt med henne. När den första informationen smält in avbryts seminariet med 
en kort rast, då det finns möjlighet till enskilda samtal.  
  
Under den inledande tiden av seminariet finns det någon/några som uttrycker sitt missnöje 
med att behöva delta. De känner sig tvingade att var närvarande för att inte mista sin 
ersättning. De kan inte förstå vitsen med dessa sammankomster eller hur detta skall kunna 
leda till jobb. Andra verkar mer intresserade och inriktade på att ta vara på tiden. 
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Framtiden och Af:s uppgifter 
Projektledaren informerar om sådant som är på gång inför framtiden. Hon pratar bland annat 
om nya förutsättningar på arbetsmarknaden med stora flöden av kortvariga jobb, om kunskap 
och kompetens samt det faktum att allt färre yngre får försörja fler äldre. Det framgår att från 
och med den 1 februari år 2005 inträder det ett, efter politiska beslut, förtydligat och ändrat 
regelverk gällande krav på yrkesmässig och geografisk rörlighet. Det blir hårdare yrkande på 
att utöka sitt geografiska sökområde. I grupp fyra uppstår en dialog mellan projektledaren och 
en av deltagarna. Deltagaren undrar vad ett rimligt pendlingsavstånd är samt menar att det 
måste finnas en ömsesidighet mellan den arbetssökande och förmedlaren.  
 
Genom OH-bilder visualiseras arbetsförmedlingens kärnuppgifter som är matcha, utbilda och 
aktivera. Cordes förklarar begreppen. Matcha handlar om att de yrkeskoder och sökord som 
finns i handlingsplanen matchar med vad en arbetsgivare söker. Aktivering kan exempelvis 
handla om verksamheter som Aktivera brytande handling. Det framgår även att 
arbetsförmedlingen är en tjänst till både arbetsgivare och arbetssökande. En arbetsgivare kan 
vända sig till arbetsförmedlingen och efterfråga personal med en viss kompetens. Det kan 
även handla om att ett företag anställer en person mot att denna genomför en viss utbildning. 
Arbetsförmedlingen kan i vissa fall erbjuda sig att finansiera utbildningen mot att den 
arbetssökande får anställning. Cordes informerar även om en del annan verksamhet som gäller 
arbetet på arbetsförmedlingen. Denna information känns bra och viktig i detta inledande skede 
av seminarieserien. På så vis får de arbetssökande en tydligare bild och framförallt förståelse 
för det arbete som utförs. Även informationen gällande läget på arbetsmarknaden känns högst 
relevant. Bakgrunden till varför arbetsförmedlare agerar på ett visst sätt tydliggörs. Deras 
arbete sätts i ett större samhälleligt sammanhang där olika omvärldsfaktorer och politiska 
beslut påverkar olika avgöranden och ageranden.  
 
Projektledaren tar fram det faktum att de anställda på arbetsförmedlingen i Kristinehamn har 
fått tänkt till vad det gäller inställningen till traditionellt manliga respektive kvinnliga yrken. 
Hon menar att det bakåt i tiden kanske varit så att de inte skickat kvinnor till teknikjobben. 
Denna kunskap och öppenhet har säkerligen väckts genom de tidigare genomförda 
brytprojekten som var riktade mot personalen och som framgår tidigare i rapporten. 
 
Något annat som Cordes tar upp är hur det kommer att se ut på arbetsmarknaden, dels när det 
gäller Kristinehamn, Storfors samt Värmland och i landet som helhet om några år. Vid tiden 
för seminariet för grupp två fanns 17 utannonserade jobb i Kristinehamn. En stor del av dessa 
arbeten krävde särskilda kvalifikationer. I samband med detta berättar seminarieledaren att 
arbetsförmedlaren även får rekryteringsuppdrag av företag som vill ha förslag på folk med rätt 
kvalifikationer. Här poängterar hon vikten av den yrkesbenämning samt sökord man angett 
vid självinskrivningen. Det är detta som arbetsgivaren söker på oberoende om man är man 
eller kvinna.  
 
Övning - dopkort pojke och flicka  
Projektledaren delar ut kopior av två dopkort vardera till deltagarna. Ett rosa som riktas till 
flickor och ett blått som riktas till pojkar. Texten på dessa var: 
 

Ett litet näpet flickebarn har anlänt till vår värld. Här önskas hon all lycka och 
glädje på sin färd. Varma Lyckönskningar 

 
Ett gossebarn har tagit klivet rakt in i denna stora värld. På honom väntar hela 
livet, alla lycka önskas på hans färd. Varma Lyckönskningar 
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Deltagarna får begrunda texterna ett tag innan projektledaren efterfrågar reaktioner. Det 
noteras att det är skillnader i textens budskap och det pratas lite grann om detta. Några av 
deltagarna kanske inte förstod eller tog till sig meningen med övningen och var något negativt 
inställda till det hela. Eventuellt kan det för vissa vara svårt att se kopplingen mellan 
resonemanget och det faktum att de är arbetssökande.  
 
Projektledaren menar att hur vi ser på det här med skillnader mellan könen beror på vad vi har 
med oss i bagaget. De värderingar vi har färgar av sig på hur vi agerar och vad vi tycker. Hon 
ställer frågan om någon funderat på att söka jobb inom otraditionell bana. Något annat som 
framkommer i sammanhanget är frågan Har kvinnor lägre yrkesrang än män? 
 
Handlingsplan och matchningsprofil 
Deltagarna får ta del av de matchningsprofiler som finns i datorn. Detta är sekretessbelagda 
handlingar så varje handling delas ut till den person det gäller. Projektledaren vill att varje 
deltagare tar hem och går igenom matchningsprofilerna och kontrollerar om det som står i 
dem stämmer. De uppmanas ställa sig frågorna Är det här jag? Är detta vad jag vill förmedla 
till en arbetsgivare?  
 
Projektledaren pratar om vikten med att arbeta med sin handlingsplan, att det är viktigt att 
veta vad det egentligen står i den och att den uppdateras. Framgår de kvalifikationer som den 
arbetssökande vill att en arbetsgivare skall veta och som kan leda till arbete? Projektledaren 
menar att det kanske kan väckas nya tankar efter diskussioner på seminarierna så att 
handlingsplanen kan bli fylligare. Utifrån detta är tanken att det vid nästkommande träff skall 
diskuteras angående Vilka är dina planer för det närmaste året?  och Vad kan du själv göra 
för att nå målet?  
 
Cordes poängterar även att det är viktigt hur man skriver en ansökan och presenterar sig själv.  
Det är även av värde att den arbetssökande tänker igenom situationen vid en eventuell 
anställningsintervju. Vid en redan genomförd intervju kan det vara bra att tänka igenom hur 
det gick, vad som var bra, mindre bra och så vidare.  
 
Övning, männen som norm 
Cordes ber samtliga deltagare ställa sig upp. Sedan skall alla kvinnor sätta sig ned, vidare alla 
män över femtio år fyllda. De som då står kvar, det vill säga män under femtio år är normen i 
samhället. 
 
Kommande seminarier 
Projektledaren berättar att det är planerat att de arbetssökande skall få tillfälle att träffa någon 
arbetsgivare och ställa frågor under seminarieserien. Deltagarna ombeds att ge förslag på 
arbetsgivare.  
 
För att få en bild av vilka yrken som blir lediga i framtiden kommer det så småningom att 
studeras vilka det är som lämnar arbetsplatserna i framtiden samt i vilken ålder man går i 
pension inom olika yrken. Projektledaren visar redan vid detta tillfälle på siffror gällande 
pensionsavgångar och informerar om att detta kommer att beröras mer under träffarnas gång.  
 
Hemuppgift 
Hemuppgiften är att uppdatera handlingsplanen. 
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Tyngdpunkt 
Tyngdpunkten under det första seminariet låg på arbetsförmedlingens roll både inom dess 
organisation och i ett större sammanhang.  
 
Övriga diskussioner 
Vad händer när/om A9 läggs ned i Kristinehamn? Vilka blir drabbade mer än de anställda? 
 
Vikten av att ha en egen kontaktperson på arbetsförmedlingen. Vem får det? Några berättade 
att det har känts så mycket bättre sedan de fått en egen handläggare, att det känns opersonligt 
att anmäla sig själv i direktservicen och att det kan vara jobbigt att prata över disk med folk 
bakom ryggen. Det kom även fram att det kan finnas vissa personer som inte kan hantera 
datorerna och klara av att anmäla sig själv. Det kan även vara så att en del personer behöver 
hjälp med att göra sin CV (curriculum vitae). 
 
Eventuell skillnad mellan grupperna två och fyra 
Grupp fyra får i hemuppgift att gå på Näringslivsmässa då det ligger i tiden för denna 
seminarieserie. Det är obligatoriskt att gå på denna mässa och biljett delas ut av 
arbetsförmedlingen. Grupperna fyra, fem och sex var på en annan mässa som 
arbetsförmedlingen arrangerade. Denna mässa var bland annat ett initiativ från deltagare som 
ville träffa arbetsgivare inom verkstadsbranscherna. Arbetsförmedlingens företagsgrupp hade 
i de senaste prognoserna fått reda på att det fanns ett stort arbetskraftsbehov inom det 
närmaste året. Arbetsförmedlingen behöver därför få intresserade till utbildning gällande CNC 
operatör. Det var 34 personer ur grupperna som deltog i mässan.51 
 
Iakttagelse och observation 
Inledningsvis kan vi konstatera (särskilt i grupp 2) att folk suckar, ser lite ointresserade ut och 
verkar skeptiska. Redan efter första seminarietillfällena kunde vi konstatera att en av 
grupperna var mer engagerade och positivt inställd till sitt deltagande.   
 
Projektledaren berättar bland annat om verksamhetens (arbetsförmedlingens) brister och 
vinner på så vis förtroende.  
 
Material 
Kopior på dopkort 
Frågeformulär för upprättande av handlingsplan 
 
4.3 Seminarium 2 (2004 08 26 och 2004 09 28) 
 
Inledning och återkoppling 
Seminarieledaren gör återkoppling till föregående seminarium och gör en kortare genomgång 
om det som togs upp då liksom arbetsförmedlingens kärnuppgifter samt vissa regler som 
gäller för de arbetssökande.  
 
Handlingsplan 
Även diskussionen kring handlingsplanen tas upp igen. Tillsammans med deltagarna går 
projektledaren igenom Frågeformulär för upprättande av handlingsplanen, vilket var 
hemuppgift sen förra gången. Vid fråga tio, Vad ska du själv göra för att nå målet? är det 
ingen som vill ange vad de skrivit (grupp två) eller har några kommentarer omkring. Vår 

                                                 
51 Cordes, C M (2004 12 13) 
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tanke är att det kan vara en för svår och personlig fråga att prata omkring inför de andra runt 
bordet, särkilt i ett tidigt skede av seminarieserien. Dock torde det sätta igång ett tänkande 
samt skapa en förståelse till att egen aktivitet krävs i samband med arbetssökandet.  
 
Deltagarna får fortsätta att fundera kring de personliga handlingsplanerna som förut funnits på 
arbetsförmedlingen. De får även titta på matchningsprofilerna vilket de annars inte får tillgång 
till. Det diskuteras även kring sökandepresentationer till arbetsgivare. Cordes påpekar att det 
är viktigt att få fram de rätta sökorden. Ibland kan det hända att de inte är heltäckande och att 
meritförteckningen behöver uppdateras då den sökande kan ha gjort nya saker. Det kan även 
vara så att vissa sysselsättningar och utbildningar utfördes för längesen så att den 
matchningen som görs på det sökordet kan vara onödig. I grupp fyra hade många av 
deltagarna med sig handlingsplanen. Responsen var något sämre i den andra gruppen. 
 
I samband med informationen runt handlingsplanen så framhävs vikten av att den 
arbetssökande för en dialog med arbetsförmedlingen.  Hon menar att de arbetssökande skall 
ställa sig följande frågor; Vet du vad du kan kräva av arbetsförmedlingen? Vad kan 
arbetsförmedlingen hjälpa till med? Vet du själv som arbetssökande vad du skall göra? 
 
Utökat sökområde 
I grupp fyra tar projektledaren upp frågan, som finns med i frågeformuläret för 
handlingsplanen, Var söker du arbete? samt påminner om de nya regler som är på gång 
gällande krav på att söka område utanför hemorten. Det blir en diskussion kring detta bland 
annat när det gäller pendling i kombination med minderåriga barn och dagistider. Cordes 
poängterar att om den arbetssökande inte är beredd att flytta så får hon/han tänka över sin 
situation och istället utöka sitt yrkesmässiga sökområde.  
 
I samband med dessa diskussioner samt det faktum att behöva flytta till arbetet berörs den 
paradoxala situationen i att kommunerna vill behålla sina medborgare. Föreläsaren menar att 
det gäller exempelvis att få kommunerna att ändra dagistiderna då pendling leder till längre 
arbetsdagar. Hon menar att på något vis är inte samhället förberett på detta och att det finns 
”ett glapp i verkligheten”. Det uppstår konsekvenser för familjen individen och även för hela 
samhället. Här förtydligar projektledaren vikten av att den arbetssökande tar ansvar för sin 
egen situation samt den påverkan omvärldsfaktorer har på individens situation. Det handlar 
om att göra ett val, vill eller kan inte den arbetssökande flytta är alternativet att utöka sitt 
yrkesmässiga sökområde. Hon framhäver även att engagemang i kommunalpolitiska frågor är 
ett alternativ till att kunna påverka sin egen situation.  
 
Mässbesök (hemuppgift) 
En av förra veckans hemuppgifter (grupp fyra) var att besöka den mässa i Kristinehamn, som 
arrangerades av Näringslivet i Östra Värmland.  Mässan kallades för Expo Östra Värmland 
och ett hundratal företagare från sex kommuner fanns på plats. Det visade sig att deltagarna 
hade varit och besökt mässan och någon hade knutit kontakter. Det dryftas en del kring detta 
och deltagarna diskuterar aktivt och det skapas en mycket positiv stämning.  Projektledaren 
berättade att det fanns många könsbundna traditionella yrken på mässan vilket gav näring åt 
ytterligare diskussioner. Bland annat så samtalas det om att det fortfarande är mest män på 
verkstadsgolvet och mer kvinnor i administrationen. En aspekt som tas fram är att trots nya 
hjälpmedel förekommer fortfarande ett tungt jobb på många ställen. Det märks ett tydligt 
gensvar från deltagarna när projektledaren inleder diskussionen kring mässan. Vår reflektion 
är att detta var något som var konkret och som direkt berörde de arbetssökande och som 
tydligt handlade om deras situation, att söka arbete och få kontakt med arbetsgivare.  
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Värderingsövning: rätt kvinna/man på rätt plats 
Projektledaren tar upp frågan om det finns en arbetsmarknad, det vill säga en arbetsmarknad 
för både kvinnor och män. Deltagarna får göra en värderingsövning. Tanken bakom är frågan 
hur en arbetsgivare ser på de personer de rekryterar och hur de gör sitt urval. Det kan även 
handla om hur en arbetsförmedlare ställer sig i samma situation när de rekommenderar vissa 
personer till olika yrken. Varför väljs vissa personer framför andra? (I grupp fyra skapas 
livliga diskussioner kring detta, i grupp två finns också ett visst engagemang) Frågor som 
projektledaren presenterar i samband med detta är Vad bär vi med oss för värderingar? Vilka 
olika koder för kläder finns det? Finns det en kod för olika yrkeskategorier? Det framhävs 
även att det kan vara av värde att ta reda på vilka kläder som ”gäller” på det företaget som de 
arbetssökande försöker få jobb på. Deltagarna får en stencil med en beskrivning av olika 
personer, både kvinnor och män, dess kläder och utseende.  Uppgiften blir att matcha dessa 
olika personligheter med olika typer av yrken. 
 
Kommande seminarier 
Cordes nämner vad som kommer att tas upp på framtida seminarier. Lite kort går hon in på 
och visar en OH angående befolkningsutvecklingen i Värmland och berättar att det kommer 
mer information kring detta längre fram. En annan kommande infallsvinkel är historia och hur 
den kvinnliga historien utvecklats genom åren. Pendling är ytterligare en viktig aspekt som 
kommer att ta plats under de kommande mötena liksom en fördjupning i huruvida 
livsvillkoren är lika för män och kvinnor.  
 
Hemuppgift  
Tre stycken jobb som deltagarna tycker att de kan söka, vill söka eller har sökt och redogöra 
varför just det jobbet skulle passa. Projektledaren ber dem än en att gång fundera på vad de 
skall skriva och uppdatera i sin handlingsplan. 
 
Seminarieledaren informerar om nästa seminarietillfälle som skall handla om faktiska jobb 
och vilka arbeten som kommer att bli lediga i framtiden. 
 
Tyngdpunkt 
Handlingsplanen 
Diskussion kring mässan (grupp fyra) 
 
Övriga diskussioner 
En diskussion förs om läget på arbetsmarknaden i övriga Europa (grupp fyra). Deltagare 
pratar om arbetskraft som kommer från andra länder och exempelvis ”byggjobbar” i Sverige.  
 
Iakttagelse och observation 
Det fanns ett stort engagemang i diskussionerna kring mässan. Som vi nämnde ovan, var detta 
något konkret och som direkt gällde deltagarna.   
 
Även att lägga ner arbete på handlingsplanen är något som direkt rör deltagarna och som är ett 
utmärkt sätt att engagera. Skrämmande var att en del inte visste vad som stod i deras 
handlingsplaner eller att de ens hade någon. En genomgång av detta var av högsta relevans.   
 
Negativ inställning finns överlag till att flytta eller pendla. Många säger att det påverkar hela 
familjesituationen. Projektledaren får på ett bra sätt in att det då gäller att tänka om och se till 
att utöka sitt sökområde på annat sätt. 
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Material 
Värderingövning: Tänkbara kandidater till jobb 
Stenciler: Lönsamt att lära kvinnor och män förstå varandra 
 
4.4 Seminarium 3 (2004 08 31 och 2004 09 30) 
 
Inledning och återkoppling 
Hemuppgift från förra gången var att hitta tre stycken jobb som deltagarna tycker att de kan 
söka, vill söka eller redan har sökt.  
 
I grupp fyra framkommer många olika typer av yrken som de medverkande kan tänka sig att 
söka, eller redan har sökt. Dessa olika yrkesinriktningar varierade mellan restaurang-, arkiv-, 
biblioteks-, verkstads-, sågverks-, data och IT arbeten samt arbeten som brandman, 
tapetserare, fastighetsskötare, vissa kunde tänka sig att jobba inom räddningstjänsten, 
byggbranschen, färg och form samt smådjursklinik. För några av deltagarna var det angivna 
jobbet något av en dröm, något som de inte hade arbetat med förut men kände att de hade 
kunskap och fallenhet för. Överlag så stämde kvinnors respektive mäns val av yrke in på de 
traditionellt könsbundna. En kvinna angav yrket fastighetsskötare som alternativ.  
 
Värderingsövning: Vad förväntar vi oss inte att en man respektive kvinna ska klara av att göra 
Projektledaren frågar gruppen om det är något som de tycker eller tror att en man respektive 
kvinna inte klarar av att göra. Det är inte någon som direkt anser att det finns någon skillnad 
på förutsättningarna, men menar att det i vissa fall kan handla om fysisk styrka.  I vissa fall 
kan kanske en man ha lättare för att utföra vissa sysslor. De tillägger även att det ofta är 
individuellt och handlar om anlag och fysisk kapacitet oberoende av kön.   
 
EN arbetsmarknad för kvinnor och män 
En av dagens punkter ifrågasätter om det finns EN arbetsmarknad för kvinnor och män och 
hur det ser ut i Värmland som helhet respektive i Kristinehamn och Storfors. Ett exempel som 
tas upp i sammanhanget är det språk som kan användas på verkstadsgolvet – ett tekniskt 
vokabulär som kanske många (kvinnor) inte förstår. Ett språk som för vissa kanske skapas i 
mopedåldern. För att uppnå en jämställdhet krävs en anpassning av uttrycksmedlet så att 
samtliga förstår och lättare kan komma in i arbetet. Något annat som kommer upp till 
diskussion är om en arbetsgivare, inför en anställning, använder argumentet att kvinnor är 
hemma dubbelt så mycket som män när det gäller att ta hand om sjuka barn. Det pratas även 
om hur en arbetsgivare överhuvudtaget ställer sig i valet mellan man och kvinna samt det 
faktum att kvinnan föder barn.  
 
Deltagarna får arbeta med ett statistikmaterial angående en jämställd arbetsmarknad. De tittar 
bland annat på befolkningsutveckling och åldersfördelning i kommunen. Övrig statistik som 
studeras är pendling över kommungräns man/kvinna, andel sysselsatta av befolkningen 
man/kvinna, inom vilka branscher som kvinnor respektive män dominerar etcetera.  
 
I samband med diskussionerna kring en jämställd arbetsmarknad berör seminarieledaren 
betydelsen av manliga respektive kvinnliga beslutsfattare (i kommuner). Hon framför frågan: 
Om vi har mer män som tar beslut får vi mer hockeyrinkar då? Exempel ges på platser där 
kvinnor är med och planerar vilket exempelvis har resulterat i ett underlättande att ta sig fram 
med barnvagn samt belysning på vissa platser där det inte funnits tidigare.  
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Kommande pensionsavgångar 
För att få en inblick i hur arbetsmarknaden påverkas av kommande pensionsavgångar delar 
projektledaren ut en översikt över kommunerna i Värmland; Genomsnittligt antal personer 
som lämnar en anställning i respektive kommun med ålderspension varje år fram till och med 
år 2008. Projektledaren påpekar att det blir många pensionsavgångar när ”40-talisterna” får  
pension, dock kommer inte alla tjänster att tillsättas.   
 
Arbetsmarknaden i Kristinehamn och Storfors 
När det gäller läget på arbetsmarknaden på plats anges de största arbetsgivarna i Kristinehamn 
(kommun, landsting, Rolls Royce). Projektledaren nämner även att för de arbetssökande som 
vill vara utomhus och jobba så finns det statistiskt sett en ganska stor arbetsmarknad för det i 
området. Dock finns många små arbetsplatser, där det inte sker någon rekrytering. Här ges en 
uppmaning: ”För en dialog med arbetsförmedlingen när utbildning saknas, vill ni vara kvar i 
Kristinehamn måste ni satsa på utbildning eller praktik. Ta upp den dialogen med oss!” 
 
Hemuppgift 
Läsa Thomas Wetterberg: Vill man ha jämställdhet. Sammanfattning från Rapporten från 
projekt Män och Jämställdhet  
Läsa stencilen Mat ur ett socialt och kulturellt perspektiv 
 
Tyngdpunkt 
EN arbetsmarknad för kvinnor och män. Statistik angående en jämställd arbetsmarknad. 
 
Övriga diskussioner  
Projektledaren tar även upp aspekten på varför det förekommer en lägre utbildning i vissa 
kommuner. Orsaker som kommer fram är brukstraditioner, dålig kvalitet på utbildning, många 
känner sig inte motiverade och det kan kanske vara svårt att motivera ungdomar att slutföra 
gymnasiet. Funderingar kommer även fram om varför det är fler kvinnor som läser på 
universitet/högskola. Som observatörer kan vi dra den slutsatsen att det i sammanhanget 
förekom en obetydlig inriktning mot högskoleutbildning. Däremot nämndes att 
arbetsförmedlingen i Kristinehamn Storfors köper in utbildningar för att möta 
arbetsmarknadens behov. 
 
Eventuella skillnader i grupp två och fyra 
Inför grupp fyra har Cordes dragit ner på det statistiska materialet. Hon berättar att de första 
grupperna fick angripa ett otympligt statistiskt material vilket hon senare bytte ut ett tryck 
från länsstyrelsen ”På tal om kvinnor och män i Värmland”. En sammanfattning som utgavs i 
september 2004.52 
 
Iakttagelser och observationer 
I grupp två upplevde vi att det fanns ett visst motstånd mot att jobba med statistik. Några 
tyckte inte att det gav något och att tiden kunde användas till något annat. Syftet med 
övningen är bra då rådande omvärldsfaktorer speglas vilket är viktigt för att få den 
arbetssökande att förstå den situation hon/han befinner sig i. De könsmässiga förhållandena 
framgår av statistiken och ger ett underlag till diskussioner kring detta. Motståndet till 
statistiken kan eventuellt bero på ovanan att läsa statistik vilket kan skapa en osäkerhet. Dock 
gick projektledaren igenom tabellerna tillsammans med deltagarna så det hela genomfördes på 
ett klart och tydligt sätt. 

                                                 
52 Cordes, C M (2004 11 09) 



 

 27

Material  
Arbetshäfte: Har vi en jämställd arbetsmarknad? 
På tal om kvinnor och män, Lathund om jämställdhet 2004 
Stenciler: Genomsnittligt antal personer som lämnar en anställning i respektive kommun med 
ålderspension varje år fram till och med år 2008  
Så länge jobbar vi! (-grupp fyra) 
Mat ur ett socialt och kulturellt perspektiv 
Häfte med statistik angående befolkning, utbildning, förvärvsarbete med mera 
Vill man ha jämställdhet, Sammanfattning från rapporten från projekt Män och jämställdhet 
av Tomas Wetterberg 
 
4.5 Seminarium 4 (2004 09 07 och 2004 10 11) 
 
Inledning och återkoppling 
Projektledaren inleder med en återkoppling till och resumé av förra gången hon träffade de 
arbetssökande. Utifrån hemuppgiften Mat ur ett socialt och kulturellt perspektiv ställer hon 
frågan Stämmer detta? Nedan följer en del av det som deltagarna hade i uppgift att läsa och 
fundera på: 
  
Maskulint perspektiv på mat  Feminint perspektiv på mat 
- aptit, storätare   - återhållsam, passar sitt begär 
- kvantitet, äta mycket och allätare  - kvalitet, äta lite och inte vara allätare 
- beskt, salt, starkt   - sött 
- lagad mat    - lätt måltid 
- kött, potatis, sås   - fisk, grönsaker, frukt 
- rött kött    - ljust kött 
- sprit, öl    - vin 
 
Exempel på övrigt som togs upp i sammanhanget är att marknadsföring av livsmedel är ett 
mansdominerat område samt att kostupplysning är ett kvinnodominerat område. 
 
I diskussionen omkring ovanstående påståenden framkommer att människan ofta har en bild 
av samhället som blir annorlunda när det handlar om den enskilda individen. Uppfostran och 
det vi har med oss från barndomen påverkar hur vi ser på saker och ting och även de 
värderingar vi har.  
 
Vill man ha jämställdhet 
Projektledaren försöker få igång en diskussion gällande den andra av hemuppgifterna, 
Thomas Wettergrens Vill man ha jämställdhet. Hon sammanfattar texten och berättar att 
Wettergren bland annat funderar omkring mäns engagemang gällande jämställdhet, han menar 
även att män kan ha svårt att släppa ifrån sig makten. Seminarieledaren fortsätter att prata 
utifrån Wettergrens text där det framgår att enskilda män vill har jämställdhet men att det 
under åren har det varit en kvinnofråga. Hon formar frågor utifrån detta för att få med 
deltagarna i resonemanget. I grupp två finns ingen respons. Seminarieledaren poängterar att 
det är viktigt att ha kunskap för att kunna engagera sig och menar att deltagarna återigen får 
läsa detta när de har fått ”lite kött på benen”. Våra synpunkter som observatörer är att 
Wettergrens skrift kan vara i svåraste laget att ta till sig om inte vana finns för att läsa texter 
av den sorten. 
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Söka jobb med nya ögon  
Projektledaren försöker att få deltagarna att tänka till genom att presentera några frågor på en 
OH-bild: 
 

- Ser du med nya ögon? 
- Finns din tänkta arbetsmarknad där du söker? 
- Om ej – vilken strategi har du? 

 
Detta är en återkoppling till vad projektledaren tagit upp under tidigare seminarier när det 
gäller att utöka sitt sökområde. Det skapar funderingar kring vad den arbetssökande skall göra 
om inte arbete finns där de bor och vilka alternativ som då finns. Det tydliggör det faktum att 
det gäller att se över sin egen situation och att göra val.  
 
En jämställd arbetsmarknad 
Seminarieledaren lägger på en OH gällande En jämställd arbetsmarknad där olika 
könsdiskrimineringar framgår. 
 
Hon tar upp att inom genusforsningen anses könet vara en social och kulturell konstruktion 
som formas av samhället, det vill säga kvinnor respektive män förväntas vara på ett visst sätt 
(könsmönster). I samband med detta nämns även att vissa biologiska skillnader finns mellan 
kvinnor och män vilket ibland kan leda till olika förutsättningar att klara av vissa göromål.  
 
Projektledaren fortsätter seminariet med frågan Förstår vi varandras språk? Skillnader finns 
mellan kvinnors och mäns språk vilket kan påverka yrkesutvecklingen. Detta resonemang 
togs även upp under seminarium tre då det språk som kan användas på verkstadsgolvet 
diskuterades, det pratades om ett slags tekniskt vokabulär. 
 
Historia/kvinnohistoria 
Frågan Är det någon som är intresserad av historia? ställs till deltagarna. Projektledaren 
menar att den historia vi fått oss tilldelad genom skolan handlar mest om kungar och krig. Det 
är få kvinnor som är med i historieböckerna.  Hon berättar sedan en rolig anekdot från sin 
ungdom om en roman som hon läst. Boken handlade om Adams första hustru som hette Lilit. 
Denna kvinna ställde krav på Adam och när hon inte fick som hon ville så lämnade hon 
paradiset och ”levde loppan”. Adam beklagade sig för Gud som då skapade Eva åt Adam. 
Seminarieledaren säger att vid den tiden då hon läste denna bok så förstod hon inte att detta 
handlade om jämställdhet. Det faktum att projektledaren lägger in berättelser från sina egna 
erfarenheter samt bjuder på sig själv är ett positivt inslag och bidrag till seminarierna. 
Deltagarna uppskattar detta och de som ibland ”somnar till” vaknar och blir intresserade. 
Detta säger även något om att informationen inte får vara för högtravande eller förmedlat på 
ett invecklat språk. Exempelvis så kan Wettergrens text vara svår för vissa och vara alltför 
svårläst. 
 
Föreläsningen leds in på kvinnohistoria och deltagarna får en stencil med olika årtal som varit 
viktiga för kvinnan. Projektledaren gör nedslag på vissa årtal, exempelvis år 1845 då det 
instiftades lika arvsrätt för kvinnor och män och ber deltagarna fundera på vad detta hade för 
betydelse för männen (ingen respons i grupp två). 
   
Gruppens ledare menar att när det diskuteras jämlikhet blir det ofta en kvinnofråga och 
ifrågasätter vad detta faktum kan betyda för mannen?  Det diskuteras misshandel där kvinnor 
misshandlar män fysiskt och psykiskt. Samtalet går in på huruvida en man anmäler en kvinna 
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vid dessa tillfällen. Det framkommer att det kan vara svårt för en man att göra en anmälan 
mot en kvinna i en sådan situation. Projektledaren gör även en koppling till andra kulturer och 
inställningen till att slå kvinnor och barn. Hon ber deltagarna fundera mer omkring det faktum 
att det ofta är ur ett kvinnligt perspektiv som det diskuteras jämlikhet.  
 
Begrepp kopplade till seminariernas syfte 
Olika tillhörande begrepp för sammanhanget presenteras och förklaras med hjälp av OH. 
Dessa är jämlik, jämställd, kön, gender/genus, mainstreaming, jämställdhetsintegrering och 
feminism.  
 
Begreppet mainstreaming står för att jämställdhet skall genomsyra all verksamhet på 
arbetsförmedlingen. Projektledaren berättar att regeringen vill istället att begreppet 
jämställdhetsintegrering skall användas för samma sak. Jämställdhetsintegrering är ett 
arbetssätt som innebär att beslut inom alla samhällsområden skall präglas av ett 
jämställdhetsperspektiv53. 
 
När det gäller övriga begrepp så går projektledaren även igenom dessa, vad de betyder och 
står för.  
 
Vetenskapliga könsperspektiv 
Deltagarna får ta del av en PM:a Marknaden önskar kvinnligt och manligt? utifrån Yvonne 
Hirdman (professor vid Stockholms universitet). Här spaltas ”typiska” kvinnliga respektive 
manliga egenskaper upp när det gäller yrken, ledarskap, hur de leker som barn, samarbete 
med mera.  
 
En koppling görs till forskning som utförts på dagis av en man med namnet Ingemar Gens. 
Han har tittat på huruvida flickor och pojkar behandlas olika av personalen och resultatet av 
detta. Pojkarna blir mer uppassade och anpassar sig mer efter detta medan flickorna mer tar 
rollen som ”uppasserskor” och klarar sig bättre själva. Han har fortsatt sin forskning utifrån 
detta och tycker att det inom jämställdhetsforskning ofta har utgått ifrån ett kvinnligt 
perspektiv. Projektledaren berättar att liksom Wettergren (se ovan) har Gens därför forskat 
utifrån mäns perspektiv.  
 
Cordes pratar omkring vad som kan hända med män och kvinnor som väljer ett otraditionellt 
yrke. Hon berättar vidare för deltagarna att Gunnel Forsberg (professor i Genusvetenskap på 
Karlstads universitet) har gjort två studier med 30 års mellanrum inom verkstadsindustrin och 
sjukvården angående detta. 
 
Värderingsövning, språk 
Cordes gör en återkoppling till resonemanget runt språket samt presenterar frågan Är språket 
ett maktmedel? Deltagarna får ta en stund till att två och två diskutera detta. (I grupp två är det 
inte många som diskuterar utan det är tyst.) Hon försöker även att få igång en gemensam 
diskussion vilket i grupp två är svårt.  
 
Försörjningstraditioner och företagsstruktur 
Under seminariets gång, efter en rast, noterar projektledaren att några av deltagarna har 
”remsor” med lediga jobb framför sig. (Något som går att få fram från de datorer de 
arbetssökande får använda vid arbetsförmedlingen.) Hon har också tittat på lediga jobb för 
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dagen och rekommenderar samtliga arbetssökande att titta på dessa. I grupp fyra leds 
diskussionen in på att det ofta förekommer halvtidsarbete inom vården och att män inte vill 
jobba halvtid. Någon säger ”Är hellre arbetslös än jobbar halvtid”.  Gruppens ledare kopplar 
till mannen som norm och menar att det finns försörjningstraditioner och krav från hustru och 
barn. I grupp fyra förekom en engagerad diskussion gällande halvtidarbete och 
förekommande jobb i Kristinehamn.  
 
I samband med detta leds diskussionen in på varför det exempelvis ser olika ut i Arvika och 
Kristinehamn när det gäller företagsstruktur. Någon av deltagarna säger att i Arvika finns det 
”små företag i varenda skogsdunge”. Projektledaren berättar att vid ett tidigare brytprojekt 
riktat till personalen vid arbetsförmedlingen i Kristinehamn fick de en föreläsning i 
kulturgeografi av Katarina Schough. Förklaringar gavs till varför det ser ut på ett visst sätt på 
olika platser. Vidare förklarar projektledaren att när det gäller östra Värmland så har det varit 
många brukssamhällen där patronen varit styrande. Tidigare behövde inte befolkningen 
utbilda sig, det fanns jobb ändå. Så småningom försvann de jobben som inte krävde någon 
utbildning, vilket så småningom har bidragit till långa arbetslöshetstider och höga 
arbetslöshetstal. I västra Värmland har inte dessa bruk funnits utan familjer har i stora drag 
levt av sitt jordbruk. Då sysselsättningen började tryta på lantgårdarna började ungdomar att 
skaffa sig utbildning och många startade eget, ofta kanske i anslutning till gården.  
 
EN arbetsmarknad för kvinnor och män 
Vilket även berörts vid tidigare tillfälle leds föreläsningen återigen in på om det finns EN 
arbetsmarknad för kvinnor och män. I samband med detta tar projektledaren fram vissa 
iakttagelser som personalen gjort på arbetsförmedlingen i Kristinehamn. När det gäller de 
arbetssökande männen så pratar inte de så öppet om sin privata situation med 
arbetsförmedlaren som kvinnorna gör. Kvinnor redogör i allmänhet för hela den sociala biten 
vad det exempelvis gäller barn och gamla föräldrar. Det framgår också ofta att kvinnor vill 
sköta hemmet och jobba deltid.  
 
Hårdare regler 
Avslutningsvis tar projektledaren upp det faktum att deltagarnas uppdrag är att söka arbete. 
De skall söka de jobb som de anvisas av arbetsförmedlingen, vilka de blir utplockade till 
enligt handlingsplanen. Olika hinder och begränsningar till att söka vissa arbeten och 
möjligheter till kommunikationer skall kontrolleras av arbetsförmedlingen. Hon påpekar även 
att reglerna blivit hårdare. Deltagarna diskuterar hot om avstängning.  
 
Kommande seminarier 
Projektledaren berättar att vid tillfället för seminarium sex skall det komma arbetsgivare på 
besök och frågar om gruppen har några önskemål. Hon ger exempel på olika frågor inför detta 
möte; Hur gör ni när ni anställer folk? Hur gör ni när ni väljer? Frågar ni de som jobbar på 
arbetsplatsen vad de tycker? Hur är prognosen för er när det gäller att anställa folk? Tar ni 
emot kvinnor? 
 
Hemuppgift 
Hitta ditt yrke! En test som tipsar om yrken som kan vara personligen intressanta för den som 
utför testet samt uppgiften att läsa Författningssamling utgiven av Inspektionen för 
arbetslöshetsförsäkringen (IAF) som anger vad som gäller angående arbetslöshetsförsäkring. 
 
Tyngdpunkt 
Forskning inom jämställdhet (ur ett manligt perspektiv) samt olika begrepp. 
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Övriga diskussioner  
I grupp fyra diskuterades livskvalitet. Någon menade att för många kan yrkesinriktningen ha 
en lägre prioritet och säger ”Det är inte de stora inkomsterna man blir rik av utan de små 
utgifterna”. Det diskuterades även om att det finns en högsta ålder för att få ta studielån så där 
finns en begränsning. En av deltagarna förstod inte varför de äldre skall behöva jobba så högt 
upp i åldrarna och att det är bättre att ge jobben till de yngre. 
 
I samband med att projektledaren tar upp mötet med arbetsgivaren uppstår en diskussion 
mellan henne och av några av deltagarna (grupp två) angående praktik. De arbetssökande 
menar att arbetsförmedlingen inte godkänner en praktikplats om inte det garanteras jobb efter 
praktikperioden. Undantag är prövnings- och praktikplats i vägledande syfte samt 
praktikplatser hos kommunerna för vissa grupper av arbetssökande, som godkänns även om 
det inte resulterar i jobb54. En av deltagarna frågar varför de tar in praktikanter istället för 
riktig arbetskraft. Han menar att det är ett utnyttjande. Känslan är att denna arbetssökande är 
bitter och att han upplever att han inte får någon hjälp till att få ett arbete. Han är även 
negativt inställd till seminarierna och tycker att det är ett tvång. Andra synpunkter som 
kommer fram när det gäller praktikplatser i allmänhet är att det är ett ”skitgöra” och att 
praktikanterna inte alltid blir bra mottagna dit de kommer. Vissa deltagare har svårt att förstå 
varför det skall förekomma praktikplatser när arbetslösheten är så hög. Projektledaren menar 
att det ger erfarenhet för kommande jobb och studier och att många även mår dåligt av att 
vara sysslolösa.  
 
Iakttagelser och observationer 
Under det här seminariet presenterades en del vetenskapliga aspekter både vad det gällde 
olika begrepp och olika forskare. Det framgår då en bevisning på det som tas upp på 
seminarierna som kan stärka det som förmedlas till deltagarna. 
 
Material 
Info om Yvonne Hirman 
Marknaden önskar- kvinnlig & manligt utifrån Yvonne Hirdman 
Stencil: Kan du din kvinnohistoria? Ett maktmedel. Språket 
Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen (IAF) Ansvarig utgivare Ströberg, Uno: 
Författningssamling 
 
4.6 Seminarium 5 (2004 09 14 och 2004 10 12) 
 
Inledning och återkoppling 
Inledningsvis repeterar projektledaren från föregående seminarium, olika begrepp och 
förklaringar och förtydligande därtill (jämlik, jämställd, kön, gender, genus, mainstreaming, 
feminism)  
 
Vid genomgången av Hitta ditt yrke så hade de flesta genomför detta i grupp fyra  och i grupp 
två hade ungefär hälften gjort detta.  Någon menade att han/hon gjort detta vid flera tillfällen 
tidigare. Projektledaren menar att livet förändras med tiden och att människor utsätts för olika 
vägval. Testet gick ut på att svara på vissa frågor angående aktiviteter på fritiden, i 
vardagslivet och om arbetsuppgifter i olika yrken. Olika poäng visar sedan på de 
yrkesområden som personen som genomfört testen visat intresse för. Yrkesområdena 
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diskuterades sedan utifrån lokalt och interlokalt behov av arbetskraft samt prognoser för 
yrkesområdena55. 
 
Övning - jämställdhet i samhället? 
I grupp två ställer seminarieledaren frågan Kan man ha någon nytta av jämställdhet i 
samhället? Hon delar ut lappar till deltagarna där de skall ange sitt svar. Lapparna ges tillbaka 
– tomma. För att få igång en diskussion ställer hon följaktligen frågan om det finns några 
fördelar med ett jämställt samhälle exempelvis lika lön för lika arbete. Ett svar som ges är ”ja 
då slipper man kanske sådana här kurser”. Någon övrig respons blir det inte så hon ger upp.  
 
Pendla eller flytta 
När seminariet skall inledas mot temat pendling inleder projektledaren detta med att låta 
deltagarna lyssna på ett radioprogram med namnet Tendens där en intervju med kulturgeograf 
Gunnar Malmberg genomförs. Aspekter som kommer fram är förhållandet mellan pendling 
och familjelivet, att det är mest högutbildade män som pendlar, skillnad mellan män och 
kvinnor beträffande förutsättningarna för pendling samt att möjligheten att jobba hemifrån 
finns för långt ifrån alla. Deltagarna får även höra på en intervju med en pendlare. Han pratar 
om att utnyttja tiden för arbete under den tid han tillbringar på tåget. I samband med detta 
diskuteras senare att det är ett begränsat antal människor som har möjlighet att ha med sig 
jobbet på det sättet att det inte behöver genomföras på plats.  Denna person pendlade i fyra 
timmar och deltagarna pratar även om detta. Det som dryftas är livskvalitet och det faktum att 
barnen kommer i kläm i sådana situationer. Någon/några av medverkande tyckte att det var en 
”vansinnig” situation att leva i då fyra timmar om dagen går åt till pendling.  ”Vad är det för 
livskvalitet att bara tänka och leva för sitt jobb?” sa någon och någon påpekar återigen att det 
inte finns någon tid över för barnen med så långa arbetsdagar.  
 
Projektledaren menar att deltagarna skall ha med sig denna intervju och vad som framkom 
under den fortsatta diskussionen under dagen. De skall även fundera över vad den ökade 
rörligheten i samband med pendling kan ha för betydelse för samhället. Deltagarna får även 
ett material Dagspendling med bil till jobbet där avstånd och restid mellan olika orter i 
Värmland framgår, olika möjliga dagspendlingsorter från Kristinehamn samt en karta där 
pendlingsmönstret i Värmland framgår.  Projektledaren påminner om de nya A-kassereglerna 
som träder i kraft den 1 september 2004 och delar ut dessa till grupp fyra. 
 
Tillsammans med deltagarna går seminarieledaren igenom Författningssamling som delades 
ut förra gången. Det framkommer reaktioner på § 5 som lyder enligt följande:56 
 

5 § Det är arbetsförmedlingens som ytterst gör bedömningen av vilka arbeten 
den sökande skall söka och avgör i vilka arbetsmarknadspolitiska program den 
sökande skall delta 
 

Någon deltagare menar att denna paragraf omyndighetsförklarar folk. Projektledaren påpekar 
att det därför är viktigt att varje person själv ser till att påverka sin situation och för en dialog 
med och tar emot information av arbetsförmedlingen. Det gäller att se över för den 
arbetssökande om hon/han kan tänka sig att pendla, flytta eller göra något annat åt sin 
situation. Vilka arbeten hon/han kan tänka sig ta, titta på hur arbetsmarknaden ser ut och vilka 
jobb som kan tänkas finnas.  
Vidare blev det en del reaktioner på § 14:57 
                                                 
55 Cordes, C M (2004 12 21) 
56 Inspektionen för arbetslöshetsförsäkring IAF, ansvarig utgivare Ströberg, U Författningssamling 
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14 § Ett anvisat eller erbjudet arbete skall anses vara lämpligt om det finns 
möjlighet för den sökande att få tillgång till ett boende på arbetsorten vid 
anställningens tillträde. 

 
Om ett anvisat eller erbjudet arbete innebär att den sökandes familj måste flytta 
med till den arbetsorten skall arbetet anses vara lämpligt om en familjebostad 
kan  påräknas inom rimlig tid. 

 
Flera av deltagarna tog upp det faktum att om den ena i ett parförhållande redan har ett arbete 
så blir den arbetslös om familjen måste flytta. Någon menade att det kan splittra familjen och i 
värsta fall leda till skilsmässa. 
 
Diskussioner kom även upp gällande busstider och hur samhällsservicen ser ut gällande 
exempelvis vilka tider dagis har öppet. Någon deltagare tog upp att det inte är alla som kan 
köpa sig en bil. För att få låna pengar eller betala på avbetalning måste låntagaren ha ett fast 
arbete. Det uppstår en situation som kan vara svår att lösa. I samband med detta förekommer 
en mycket negativ inställning med mycket ifrågasättande och diskussioner. (Negativt i båda 
grupperna, mer diskussioner i grupp fyra) 
 
Avslutningsvis i samband med diskussioner runt flyttning och pendling lägger projektledaren 
på en OH där det står Vad jag gör med mitt liv kommer alltid att vara mitt eget beslut. 
Inriktningen på föreläsningen är att försöka få deltagarna att ta ansvar för sin egen situation, 
vikten av att ta reda på vad som händer på orten och skapa förståelse för att 
arbetsförmedlingen är en regelstyrd tillsynsmyndighet. Projektledare trycker även på vikten 
av vad som står och framkommer i handlingsplanen.  
 
Hemuppgift 
Till nästa gång får deltagarna i uppgift att förbereda frågor till arbetsgivare. Deltagarna får 
även en slags spelplan där de skall svara på olika frågor. Beroende på svaren går de sedan 
olika vägar, vid vissa rutor finns hänvisning att det är dags att prata med handledaren. Väl i 
mål följer uppmaningen Gör en handlingsplan tillsammans med handledaren! Detta 
arbetsmaterial kan vara en hjälp och en grund för den arbetssökande i sitt planerande för 
framtiden.  
 
Tyngdpunkt 
Pendling och flyttning. 
 
Övriga diskussioner  
Deltagarna får även information angående arbetsförmedlingens kontakt med olika 
arbetsgivare. Projektledaren berättar om prognosarbete, att varje halvår intervjuar 
arbetsförmedlingen 60 arbetsgivare med hjälp av ett intervjuformulär. Exempel på frågor som 
ställs är: Kommer er personalstyrka att förändras? Har ni personal för detta? Hur kan vi 
hjälpa er att få arbetskraft?  Återigen framgår arbetsförmedlingens uppgifter.  
 
Iakttagelser och observationer  
I grupp fyra hade en av deltagarna med ”kylskåpskuriosa” som innehöll en del tänkbara fraser 
angående jämställdhet. Projektledaren tog fasta på detta och en diskussion skapades. 
 

                                                                                                                                                         
57 Inspektionen för arbetslöshetsförsäkring IAF, ansvarig utgivare Ströberg, U Författningssamling 
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Material 
Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen (IAF) Ansvarig utgivare Ströberg, Uno: 
Författningssamling 
Stenciler: Dagspendling med bil till jobbet, Dagspendling med bil från jobbet – från 
Kristinehamn, Arbetspendling - karta  
Hemuppgift med övning: Konflikt, beslutsfattande och yrkesval 
Stencil: Sammanfattning – angående att planera sin framtida levnadsbana 
”Spelplan” Vägledningsprodukt 1999 från Af Gimo 
 
4.7 Seminarium 6 (2004 09 16 och 2004 10 15) (grupp två och tre)  
 
Inledning och återkoppling 
Återkoppling till förra seminariet med tyngdpunkten på Vad blir konsekvenserna av ditt 
handlande? Vilka val måste göras? Konflikter som uppstår i förhållande till familj, barn, 
fritidsaktiviteter och så vidare vid pendling eller flyttning. Samhällets roll i det hela gällande 
exempelvis kommunikationer och dagis.  
 
Arbetsförmedlingens ordval 
Projektledaren ställer frågan Förstår ni vad vi säger på arbetsförmedlingen? Olika facktermer 
presenteras på ett blad som deltagarna får gå igenom två och två. Detta tas så småningom upp 
gemensamt och förklaringar ges. Det är ord som personalen på arbetsförmedlingen kanske 
använder utan att reflektera över om dessa förstås. 
 
Besök av arbetsgivare i grupp två och tre 
Dagens huvudingrediens är besök av arbetsgivare. 
 
Vi detta tillfälle deltar även grupp tre. 
 
Carina Fridell från OSTP (Outokumpu Stainless Tubular Products) är den första arbetsgivaren 
som kommer. Hon är personalchef på detta företag som är lokaliserat i Storfors med kunder i 
Finland, England och USA. Fridell är även styrelsemedlem, representant för arbetsgivarna i 
Arbetsmarknadsnämnden i Kristinehamn Storfors58.  På OSTP finns totalt 83 anställda, 20 
stycken tjänstemän och 63 stycken i produktionen. Sedan år 2003 har de tagit in 23 personer, 
varav fyra kvinnor, i produktionen.  
 
Hon berättar om hur de gör när de rekryterar personal, pratar om jämställdhet och den 
inställning som kan finnas hos vissa speciellt i ett brukssamhälle. Vidare talar hon om den nya 
enhetschefen på företaget som menar att ”orkar kvinnorna jobba inom vården så orkar de med 
vårt arbete med de hjälpmedel som vi har”. Fridell menar dock att det inte är så många tjejer 
som hör av sig och vill ha arbete.  
 
Frågor som ställs till arbetsgivaren både av deltagare och projektledare: 
  

- Hur skall man gå tillväga när man söker ett jobb? 
- Vad gör ni som arbetsgivare för att skaffa bostad åt en arbetssökande som kommer 

från en annan ort? 
- Finns det möjlighet att få prova på, en viss upplärningstid? 

                                                 
58 Cordes, C M (2004 12 13) 
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Arbetsgivaren poängterar att de vid anställning tar reda på om en person har varit borta 
mycket från ett tidigare jobb.  
 
Besök av arbetsgivare i grupp fyra 
Carina Fridell från OSTP var återigen på besök i egenskap av arbetsgivare. Frågor som 
ställdes både från projektledare och deltagare var: 

 
- Hur skall ansökan se ut tycker du? 
- Anställer ni helst folk från Storfors eller folk från annat håll? 
- Om en arbetssökande flyttar till jobb – får partnern jobb då? 
- Angående skrivna ansökningar. På 1990-talet kunde det finnas arbetsluckor eller 

åtgärder inom AMS. Hur behandlas den personens ansökan? 
- Vill ni ha betyg med i ansökan? 

 
Bo Svensson, affärschef på Konsum i Kristinehamn. 
 
Frågor som framkom både från deltagare och från projektledaren: 
 

- Hur ser framtiden ut? 
- Hur ser ni på framtiden inom Konsum? 
- Hur gör ni när ni rekryterar? 
- Hur skall en person se ut idag för att få anställning på Konsum? (Denna fråga var en 

koppling till den övning som deltagarna tidigare gjort angående att koppla vissa 
utseenden och klädstilar till vissa jobb.)  

 
Det förekom ett aktivt resonemang och ett intresse vid dessa besök i grupp fyra. 
 
Arbetsgivaren på Konsum berättar om förändrade förhållande bland matvarubutiker och de 
nya koncepten av butiker som blivit allt vanligare exempelvis Lidl. Han berättar även om hur 
de jobbar inom Konsumbutiken, att samtliga i personalen är kunniga i kassan och på så vis 
kan arbetsuppgifterna rotera. Detta är även något som han efterfrågar när han anställer 
personal, att de är flexibla och öppna för ett sådant ”rotationssystem”. Han punktar även upp 
följande vilket han tar hänsyn till vid en rekrytering; 
 

- stresstålighet 
- fungerar i grupp 
- intresserad av att jobba med människor  
- problemlösare, var och en löser sitt 

 
Hemuppgift  
Deltagarna skall till nästa gång skriva ett personligt brev samt utforma sin CV. 
 
Tyngdpunkt 
Träff med arbetsgivare. 
 
Eventuella skillnader i grupp två och fyra 
Grupp två fick i sitt möte med arbetsgivare dela detta med grupp tre. Eventuellt kunde detta 
vara hämmande då gruppen blev större. I den ”egna” gruppen hade deltagarna hunnit bekanta 
sig en del med varandra och börjat öppna sig mer, så det kanske hade varit bra om en grupp i 
taget hade fått träffa arbetsgivaren.  



 

 36

Till skillnad från grupp två fick grupp fyra tillfälle att träffa två arbetsgivare under samma 
seminarietillfälle. 
 
Iakttagelser och observationer 
Ett bra tillfälle för de arbetssökande att få träffa arbetsgivare och ställa frågor. Det kom fram 
mycket bra och tänkvärd information angående vad som gällde vid anställning av personal. 
Deltagarna verkade intresserade av dagens upplägg. 
 
Material 
Stencil: Könsperspektiv samt INFORMATION – Förstår ni vad vi säger? 
 
4.8 Seminarium 7 (2004 09 21 och 2004 10 19) 
 
Inledning och återkoppling 
Projektledaren inleder det sista seminariet för grupp två med att fråga om de har sin CV med 
sig – ingen respons. Information ges om att det, förutom det stöd som finns på www.ams.se, 
förekommer en kortare CV-kurs på Af i Kristinehamn59. 
 
Vidare får deltagarna information om att arbetsförmedlingarna i länet har en gemensam resurs 
i Karlstad, Arbetsförmedlingen Expo, där arbetssökande i grupp kan få fördjupad stöd när det 
gäller att söka jobb, skriva ansökan, träna för anställningsintervju med mera.60  
 
I grupp fyra inleder Cordes med att föra en diskussion kring den ”spelplan” som egentligen 
var hemuppgift till förra gången. Där olika svar gav olika vägar, i vissa fall med uppmaningen 
att prata med handledaren och så småningom väl i mål göra en handlingsplan tillsammans 
med handledaren. 
 
I båda grupperna görs en återkoppling till mötet med arbetsgivaren.  
 
Diskriminering 
Projektledaren går med hjälp av OH igenom vissa tänkvärda aspekter (grupp två). Först gör 
hon nedslag på Vad jag gör med mitt eget liv kommer alltid att vara mitt eget beslut. Vilket 
även togs upp på seminariet innan. Hon tar även upp tankar omkring en öppen diskriminering, 
en synlig sådan, exempelvis våld mot kvinnor samt strukturell diskriminering som är inbyggt i 
samhället och i organisationer. Denna typ av särbehandling är ofta omedveten och kan handla 
om sådant som görs av gammal vana exempelvis lönediskriminering. Dold diskriminering 
utgår ifrån attityder och värderingar och kan vara sexistiska skämt, historier vid kaffebordet 
och så vidare som inte uppskattas av alla. Det sista begreppet hon tar upp är 
åldersdiskriminering. Projektledaren avslutar denna diskussion med frågan Varifrån kommer 
våra värderingar?  
 
Arbetsgivare 
I grupp två kommer en arbetsgivare från Kristinehamns kommun på besök, Niklas Friman 
personalchef.  Enligt Friman finns det inga jobb att få inom kommunen just nu men han siar 
om att det år 2015 kommer att vara arbetsbrist. För att få en anställning poängterar han att det 
är viktigt att den arbetssökande är inställd på att röra på sig, men tillägger att transporterna 
mellan kommunerna blivit sämre. Han menar även att det är viktigt med erfarenhet och att ge 
arbetsgivaren referenser vilket han tycker är viktigare än betyg. Vidare framhåller han att 
                                                 
59 Cordes, C M  (2003 12 21) 
60 Ibid. 
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studier vid universitetet är lättare än på gymnasiet förutsatt att den studerande ”hittar sin grej”. 
Han talar för och ”peppar” till universitetsstudier.  
 
I samband med att möta arbetsgivare och att söka arbete menar han att det är viktigt att aldrig 
ljuga för en arbetsgivare för det kommer fram på ett eller annat sätt. Han framhåller att den 
sökande skall tala om allt hon/han kan och har erfarenhet av såsom – tränare i fotboll, 
trebarnsförälder och så vidare. 
 
Pendla eller flytta 
Grupp fyra har redan haft sina besök av arbetsgivare. Seminariet riktas in på hur de yrken som 
de arbetssökande kan tänka sig att söka förhåller sig till den lokala arbetsmarknaden samt det 
faktum att arbetsmarknaden kanske finns någon annanstans. Återigen poängteras att om inte 
den arbetssökande kan pendla så skall hon/han flytta till arbetsmarknaden. Projektledaren 
påminner om de regler som finns bakom.  Det paradoxala i detta är att kommunerna vill hålla 
kvar sina medborgare i sina kommuner. Projektledaren gör historiska kopplingar till 
strukturomvandlingar och flyttningar.  
 
OH:n med texten Vad jag gör med mitt liv kommer alltid att vara mitt eget beslut  läggs på. 
Projektledaren poängterar att de arbetssökande måste göra ett val och sedan ta 
konsekvenserna av detta. Deltagarna är aktiva i sin diskussion angående flyttning. Någon 
menar att stora beslut som att flytta kanske kan vara det bästa du har gjort. Även 
resonemanget förs om omskolning då inte flyttning är ett alternativ.  
 
Tyngdpunkt 
Träff med arbetsgivare i grupp två och diskussioner kring pendling och flyttning i grupp fyra. 
 
Iakttagelser och observationer 
Även vid träff med arbetsgivare i det här fallet framkom bra saker att tänka på vid 
arbetssökande.  
 
Egna reflektioner utifrån observationerna  
Det vi kunde konstatera efter våra observationer var att det fanns en skillnad mellan 
deltagarna i grupp två och fyra. Den ena gruppen var mycket mer aktiv, engagerad och positiv 
inställd. 
 
Under seminarierna förkom många värderingsövningar av olika slag, som kan visa på hur och 
varför människor agerar och tar vissa beslut i vissa fall och att det fortfarande har betydelse i 
vårt samhälle.  
 
Vi har upplevt att projektledaren skapar förståelse genom att sätta den arbetssökandes 
situation i ett större samhälleligt perspektiv. Hon tar även upp den påverkan olika 
omvärldsfaktorer har för den situation en arbetssökande på olika sätt kan befinna sig i.  
 
Efter att ha deltagit vid dessa seminarier tyckte vi att det fanns en svag inriktning mot studier. 
Dock menade projektledaren att det inte var meningen att det skulle ingå en 
studievägledningsprocess i projektet. Hon poängterar att det mål som var uppsatt i 
projektansökan gällde att söka arbete. Enskilda vägledningssamtal med flera av deltagarna 
har inriktat sig mot studier där omvärldskunskapen visat sig gett inspiration och där det 
diskuterats att studier är vägen för arbete. Cordes berättar vidare att i en ”traditionell” 
vägledningsgrupp är en av delarna, efter omvärldskunskapen, intresseinventering, 



 

 38

yrkeskunskap och studievägen för arbete. I detta projekt, vilket är en mix mellan vägledning 
och jobbsökning, handlar det om att se efter om jobben finns samt vilken befintlig kunskap 
och kompetens som finns nu och i framtiden på arbetsmarknaden. Hon menar att studievägar 
för intressanta yrken blir arbete i kundarbetsplatserna och enskilda samtal utanför projektet.61  
 
Vid raster kom ofta deltagarna fram och pratade med oss observatörer, kontakten blev allt 
bättre under seminariernas gång. En del av dem hade en negativ inställning och kände sig 
tvingade att delta i detta projekt. De kunde inte förstå vitsen med detta eller hur det skulle 
kunna hjälpa dem att få jobb. Det vi märkte under tidens gång var att inställningen ändrades 
och blev mer positiv. Det fanns även de som från början var positiva och var engagerade 
under samtliga träffar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
61 Cordes, C M (2004 12 21) 
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5. Identifierad metod 
 
För att kunna få en översikt över hur metoden inom projektet Aktivera brytande handling ser 
ut har vi nedan gjort en sammanställning över projektets upplägg. 
 

- Ett antal långtidsarbetslösa män och kvinnor tas ut att delta i projektet. 
 

- Projektet avser sex grupper á 12-16 deltagare. Varje grupp träffas sju gånger á tre 
timmar inom ramen för tre till sex veckor. Två grupper i taget genomförs parallellt vid 
olika tillfällen. 

 
- Kallelse skickas ut till deltagarna. De skall delta i seminarierna enligt 

arbetsförmedlingens regler för arbetslösa. Det framgår i kallelsen att deltagandet är 
obligatoriskt och att enda giltiga skäl för att inte kunna delta är heltidsarbete eller 
studier på heltid. Vid förhinder är de kallade skyldiga att meddela detta. Om den 
kallade uteblir utan att meddela giltig orsak förutsätts det att den arbetssökande fått 
arbete och blir då på så vis avanmäld från arbetsförmedlingen. Detta innebär att den 
arbetssökande riskerar att förlora aktivitetsstöd eller arbetslöshetsersättning från a-
kassa.62 Till kallelsen är bifogat en övergripande beskrivning av den nytta deltagaren 
kan ha av deltagande i projektet.63 

 
- Varje grupp består av deltagarna och en projektledare. 

 
- Vid varje seminarium föreläser projektledaren, inbjuder till diskussion för att engagera 

deltagarna, deltagarna genomför någon slags övning och är aktiva. Hemuppgift ges till 
nästa gång.  

 
- Föreläsningar utgår ifrån syftet med projektet, att få insikter i jämställdhetsfrågor och 

omvärldskunskap samt att få nytta av sin handlingsplan.  
 

- Tyngdpunkten ligger på att få deltagarna att utöka sitt sökområde, både vad det gäller 
traditionellt könsbundna yrken och ur en geografisk synvinkel. 

 
- Projektledaren ger även information angående arbetsförmedlingens uppgifter och det 

regelverk som ligger bakom. 
 

- Deltagarna får tillfälle att träffa minst två olika arbetsgivare. Arbetsgivaren besöker 
gruppen, berättar om företaget och om hur det går till vid rekrytering med mera. 
Deltagarna får tillfälle att ställa frågor. 

 
- Tillfälle ges även till att deltaga i två stycken näringslivsmässor. Det genomförs även 

studiebesöksresor inom verkstadsindustrin samt besök hos utbildningsanordnare för 
verkstadsyrken. 

 
- Innan seminariernas slut har projektledaren, handläggaren samt den arbetssökande ett 

trepartssamtal inför framtiden64. 
 
                                                 
62 Cordes, C M (2004 06 03)  
63 Ibid. (2004 12 21) 
64 Ibid. (2004 11 09) 
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6. Presentation av intervjuer 
 
För att få ett underlag till de övergripande frågeställningarna samt få ta del av vad deltagarna 
tycker och tänker angående det projekt de ingår i har vi genomfört ett antal intervjuer samt 
enkätundersökningar.  
 
Inledningsvis presenterar vi intervjuerna som vi genomförde med sex stycken deltagare i den 
första grupp vi observerade, grupp två. Vi genomförde tre intervjuer vardera. De frågor vi 
utgick ifrån återfinns i bilaga 1. Fyra av intervjuerna genomfördes vid det tredje 
seminarietillfället och de resterande vid det fjärde tillfället.  
 
A 
 
Man, 47 år 
 
Den 10 november år 2000 blev A arbetslös. Under denna period fram tills idag har 
respondenten varit mycket aktiv och självgående i sitt sökande efter arbete. Bland annat så har 
han gått flertalet kortkurser, deltagit vid föreläsningar och fått kompetenshöjande 
utbildningar. Den enda involveringen med arbetsförmedlingen har varit en datautbildning då 
A tog sitt datakörkort. Enligt A själv har han sökt arbete överallt för att det går inte att låsa sig 
fast.  
 
Det nuvarande projektet på arbetsförmedlingen kan öppna dörrar till nya tillfällen menar A 
och det är bättre att gå på träffarna än att sitta hemma för där händer ingenting. Kanske är det 
något av informationen som fastnat som han kan ha nytta av senare i (arbets-) livet. A anser 
ytterligare att jämställdhet skall diskuteras, men menar att han redan är upplyst och är 
medveten om situationen. A har inte förstått målet med träffarna och anser att det har varit 
bristfällig information angående syftet. Vad är ändstationen? Vad vill de? 
 
På frågan om arbetsförmedlingen kan hjälpa A att finna ett arbete svarar han att han aldrig fått 
ett arbete genom arbetsförmedlingen men att det absolut är en dörröppnare. A har hela tiden 
haft en bra kommunikation med sin handläggare och till följd därav även haft kontroll över 
sin handlingsplan. Han har varit mycket delaktig och velat ha inblick i hur han framställs i 
handlingsplanen som visas för arbetsgivare.  
 
Att byta bransch är inte så lätt menar A och i och med hans breda kompetens tycker han att 
det inte heller är nödvändigt. Han har arbetat i en mansdominerad bransch men även kvinnor 
finns representerade. A är beredd på att pendla och har gjort det mycket genom åren och att 
flytta till jobben är ingen omöjlighet. 
 
A tycker att framtiden ser lovande ut. Till följd av generationsskifte inom bland annat 
byggnadsindustrin så kommer det att saknas arbetskraft. Nackdelen med att gå arbetslös är att 
kunskap kan gå förlorad med tidens gång, men A är säker på att få ett arbete inom snar 
framtid.     
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B 
 
Man, 33 år 
 
Den 20 februari 2003 blev B arbetslös. B anser att det inte är så roligt att bli kallad av 
arbetsförmedlingen, men han tycker ändå att det är intressant med möten med olika 
människor som befinner sig i samma situation. Träffar som Brytande aktiverande handling 
kan bidra till en annan syn, dessutom kan nya uppslag och idéer ges till exempel gällande 
utbildningar och arbeten. Än så länge har de pågående träffarna inte givit honom så mycket.  
 
Arbetsförmedlingen kan vara av stor hjälp då det gäller tips om arbeten. Annars brukar B 
använda telefonkatalogen och gula sidorna som ett underlag när han kontaktar intressanta 
företag och arbetsplatser. Utbildning är inte ett alternativ som står högst på listan. B hade 
tidigare lite svårt för skolan och är rädd för att misslyckas. Dessutom är valet av utbildning 
svårt för det är inte säkert att utbildningen leder till arbete. B vill vara säker på att han får 
sysselsättning ifall han skulle studera till ett specifikt yrke.  
 
B kan inte tänka sig att flytta för ett arbete. Mycket beror på hans familjesituation, han har 
delad vårdnad om sitt barn som bor hos honom varannan helg. Däremot är pendling en 
möjlighet. B har tidigare arbetat inom traditionellt kvinnliga vårdarbeten. Han trivdes mycket 
bra på sina tidigare arbetsplatser och kan mycket väl tänka sig arbeta på en kvinnodominerad 
arbetsplats igen. Han anser att könsuppdelade yrken är egendomligt. B bortser från 
uppdelningen och anser att det en person är bra på skall hon/han ägna sig åt och att det är 
högst individuellt.  
 
Framtidsdrömmen är att ha ett arbete att gå till.   
 
C 
 
Man, 51 år 
 
C är en man som inte är intresserad av utbildning. Han anser att det inte har behövts, han har 
däremot gått kortare kurser hos arbetsgivare när det funnits behov av detta. Sedan år 1999 har 
han inte haft någon ”riktig” anställning utan varit insatt i olika åtgärder.  
 
Respondenten har bland annat gått en söka jobb kurs hos arbetsförmedlingen och lärt sig 
skriva en ansökan. Det som givit mest är den praktik han genomfört på diverse arbetsplatser, 
dock har arbetsgivarna i slutändan inte haft något behov av någon ytterligare anställd. C säger 
att han har sparat dessa kontakter för framtida eventuella chanser till anställning. Framtida 
tänkbara jobb är vaktmästare, kyrkovaktmästare, skogsröjare och även butikssäljare där C 
säger sig uppskatta kundkontakterna och kan tänka sig vilket servicejobb som helst. 
Respondenten är öppen för att söka ett otraditionellt arbete gällande kvinnligt och manligt och 
påpekar att han nyligen har gjort detta i ett traditionellt kvinnodominerat yrke. När det gäller 
arbetsgivarnas inställning till att en kvinna söker ett ”manligt” arbete och vice versa tror C att 
det nog finns många fördomar. Enligt vad han hört från, som han kallar det, 
”kafferumssnacket” så är det nog svårare för en tjej som tar för sig och är mer ”gåpåig” att få 
jobb än en som är mer försiktig.  
 
C säger att det inte är några problem att söka arbete på annan ort, utan att det får han i så fall 
försöka lösa. Han menar att han är flyttbar men det är värre med resten av familjen. Själv blir 
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han dock mer och mer hemkär med åldern och det är viktigt ”med ungar och så…”. Även frun 
är arbetssökande och såvida en av dem får ett arbete på en annan ort, så menar C, att det 
kanske öppnas en chans för den andra att få arbete på samma plats. Han påpekar även att det 
är en ekonomisk fråga och att det inte är gratis att flytta.  
 
Vid frågan angående deltagandet i projektet så anser den tillfrågade att det inte har varit till 
någon hjälp. Det som varit bra är möjligheten till att träffa andra människor. De seminarier 
som varit tycker han inte gällt honom; ”Jag söker jobb, det här är teori” Statistiken kändes 
onödig då C anser att det skall handla om hans arbetssökande. Respondenten blir stressad 
under mötena och tycker inte att han får något gjort, arbetsförmedlingen skall föreslå honom 
arbete men att detta sker för sällan då det är för mycket runt omkring. Han berättar vidare att 
på de kurser han deltagit har det varit med mycket ”konstigt” folk som berättat ”allt möjligt” 
men ingen har representerat arbetsgivarna. Om det exempelvis är brist på busschaufförer så ta 
dit representanter från de företagen, det vore en chans för dem att träffa många arbetslösa 
menar C.  
 
Det har inte väckts några nya tankar hos intervjupersonen efter de möten som varit men att det 
stämmer vad han har tänkt innan och att han är på väg åt rätt håll. Han menar att det just nu 
känns bra för han fått en egen förmedlare och han tror att han kan hjälpa honom att få ett jobb.  
Det är viktigt att båda viljorna samverkar mellan arbetsförmedlare och arbetssökande enligt 
intervjupersonen. Det är även viktigt att de förslag som ges är realistiska. C menar återigen att 
han inte vill utbilda sig men skulle vilja ha en praktisk utbildning på en arbetsplats, där han 
visste att när han lärt sig något som han sen får jobba med.  
 
Vid frågan gällande den nya processen att ta fram handlingsplanen så framhävs att 
respondenten aldrig tidigare sett en handlingsplan och säger att ”det alltid är fullt vid disken”. 
Han menar den disk där arbetssökande får prata med en arbetsförmedlare i entrén till 
arbetsförmedlingen.  
 
När det gäller framtiden är C övertygad om att det att det snart vänder och att han får ett bra 
jobb. Han menar att förr var han mer kräsen och passade det inte så slutade han en anställning. 
Idag värdesätter han ett jobb på ett annat sätt.  
 
D  
 
Kvinna, 37 år 
 
Respondenten har varit arbetslös i två år och har nyligen genomgått en nyinskrivningskurs på 
arbetsförmedlingen där hon fick lära sig kundarbetsplatsen.  
 
D berättar att det är viktigt för henne att hon har människor omkring sig när hon arbetar. Hon 
vill inte sitta ensam på ett kontor, anser sig både kunna och vilja klara av att arbeta 
självständigt men vill att det skall finnas människor i hennes närhet. De arbeten som i första 
hand nämns är butik, köks- och lunchrestaurang samt receptionist. Hon söker i första hand 
arbete i närheten. Anledningen är begränsade dagistider.  
 
Respondenten har inte något emot att söka ett ”manligt” yrke bara hon klarar av det fysiskt 
sett. Vidare så tror hon att olika arbetsgivare inte gör någon skillnad när de anställer män och 
kvinnor om de har liknande erfarenhet och utbildning. Skillnaden är mindre idag, kanske en 
del tyngre jobb ges till män och en del ”gammalmodig” inställning förekommer nog. 
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D tycker att deltagandet i projektet varit bra för henne. Hon tycker att hon fått en del 
information samt sett att det finns andra i hennes situation som också upplevt det ”trögt” när 
de sökt arbete. Det har varit bra att få ta del av situationen i kommunen och dess närhet 
beträffande arbetsmarknaden. Tankar har väckts och respondenten menar att hon nu vågar gå 
in och titta på andra jobb som hon inte innan dessa träffar tänkt på att hon kunnat söka. Hon 
tycker att hon fått ut ganska mycket hittills och har inte några idéer om en eventuell 
förbättring av upplägget. 
 
Den intervjuade tror att arbetsförmedlingen kan hjälpa henne att få ett arbete, speciellt nu när 
hon fått en egen förmedlare. Hon tycker att handlingsplanen numera är mer utförlig men att 
hon även innan projektet har jobbat med den, tagit med den hem och fyllt i, överfört till datorn 
tillsammans med handläggaren, gått igenom och ändrat och fyllt i sökta arbeten och så vidare. 
 
Nya tankar som väckts efter de möten som varit är just att respondenten sett nya möjligheter 
och en utvidgad sökmarknad. Inför framtiden hoppas denna kvinna få ett jobb där hon trivs. 
Hon nämner även att hennes man provjobbar på en annan ort och är borta i veckorna. Om det 
jobbet är bra så kanske hela familjen flyttar. 
 
E 
 
Man, 35 år 
 
Respondenten har varit arbetssökande sedan ett år tillbaka. Innan det har han varit arbetslös i 
kortare perioder och bland annat genomgått en söka jobb kurs på arbetsförmedlingen. De 
yrken som är av intresse för E är inom områdena bygg, park och trädgård. Det är viktigt att 
arbetet skall vara varierande och han vill inte ha samma sysslor hela dagarna.  
 
E kan tänka sig att studera på Komvux, men vet inte till vad. Han har sökt till 
Värmlandslärlingsjobb, men fick avslag. E menar att en sådan anställning skapar ett bra 
kontaktnätverk. Att veckopendla har tidigare inte varit några problem för E, men han söker nu 
mest arbeten i Värmland och Örebro.  Han anser att det är lättare att dagspendla, annars halkar 
han efter med saker som skall göras i hemmet. Att söka ett otraditionellt yrke vad avser 
manligt och kvinnligt är inget hinder för E. Han vet dock inte vilket arbete det skulle vara, 
men har tidigare arbetat med kvinnliga snickare och ser inga större arbetsmässiga skillnader 
mellan kvinnor och män. E söker de arbeten han kan och som han har erfarenheter av, annars 
är det meningslöst menar han. 
 
Respondenten anser att projektet Aktivera brytande handling inte är en väg för att få ett 
arbete. Han menar att de värderingar som tas upp på seminareträffarna angående 
könsskillnader bland annat på arbetsmarknaden är omoderna. Istället skulle han vilja ha 
konkreta förslag på hur man går till väga för att få ett arbete. Vidare anser E att 
arbetsförmedlingen gör ganska lite för att hjälpa honom att finna ett arbete eller en 
praktikplats.  
 
En part i seminarieträffarna är att se över sin handlingsplan. E:s meritförteckning var senast 
uppdaterad år 1999. Han trodde att arbetsförmedlingen automatiskt förde in den senaste 
anställningen. Därför var det mycket bra att ta del av meritförteckningen för att uppdatera 
den. E tror på en ljus framtid med ett fast arbete. 
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F 
 
Kvinna, 36 år 
 
Respondenten har varit arbetslös sen våren 2002. Hon kan tänka sig vilka arbeten som helst, 
exempelvis på en verkstad men är även intresserad av att arbeta i trädgård samt med djur. F 
har en idé om att starta eget inom hästbranschen.  Hon kan inte tänka sig att studera, vill inte 
ta studielån och är inte säker på vad hon vill bli.  
 
När det gäller att söka arbete på annan ort så förekommer vissa svårigheter då respondenten är 
ensamstående med två barn och vill spendera så mycket tid med dem som möjligt. Situationen 
bidrar även till att det är svårt att söka skiftarbete. Hon har däremot inget emot att söka ett 
otraditionellt yrke när det gäller manligt respektive kvinnligt, hon tycker inte det spelar någon 
roll och tillägger ”Bara jag klarar av det så”. 
 
Vår fråga om hur olika arbetsgivare ställer sig till att en kvinna söker ett ”manligt” arbete och 
vice versa svarar kvinnan att det beror på vad det är. På den verkstad hon jobbade var det mest 
tjejer och hon menar att det var ett ”småpillrigt” jobb som ingen kille vill ha. Hon säger även 
att det kan variera från ställe till ställe och någon kan säga ”Du är tjej och klarar inte det här” 
 
Vår intervjuperson vet inte vad hon skall få ut av att delta i det här projektet. Hon tycker inte 
så mycket om det och anser att det kan vara för mycket tjat när det gäller jämställdhet. 
Respondenten menar att när det är dåligt med jobb så kan inte arbetsförmedlingen göra så 
mycket. Finns det jobb så blir man väl skickad dit. Den är väl till för att man skall få hjälp, 
men de kan ju inte göra något när det inte finns några jobb. Hon säger att det är meningen att 
man som arbetssökande skall söka praktik själv men det är inte alltid att de förslag man har 
passar.  
 
Gällande handlingsplanen menar den 36-åriga kvinnan att det inte är någon större skillnad 
mot hur det varit förut. Nytt är möjligheten att kunna ta hem handlingsplanen för att fylla i 
och uppdatera. Hon säger även att hon har fått några nya tankar efter de möten som hittills 
varit. Respondenten tycker hon kunnat sökt manligt jobb innan projektet startade. 
 
Inför framtiden skulle respondenten framförallt vilja starta eget men annars väntar hon på att 
få ett jobb. Just nu känns det svårt. 
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7. Presentation av enkäter 
 
7.1 Enkätresultat 1 
 
I följande kapitel redovisas svaren av den första och största enkäten som delades ut vid 
seminarieträffarna (se bilaga 2). Av utrymmesskäl samt för att texten inte skall bli 
svårhanterlig har vi valt ut vissa svarsexempel som får representera deltagarnas synpunkter. 
Respondenterna har varit arbetslösa från några månader upp till elva år, variationen är stor. 
Åldersspannet bland gruppdeltagarna ligger mellan 25–63 år. Vi har fått hjälp av Marianne C 
Cordes att lämna ut enkäter även till de grupper vi inte följde, dock med undantag av grupp ett 
som inte innefattas av studien. 
 
Tänkbara arbeten 
På frågan om vilka arbeten deltagarna kan tänka sig svarade majoriteten av kvinnorna att de 
kan tänka sig söka typiska mansdominerade arbeten. Exempel på sådana yrken är 
bilmekaniker, målare, fastighetsskötare, industri/verkstad och maskinoperatör. På frågan om 
deltagaren skulle kunna tänka sig att söka ett otraditionellt arbete ur ett könsperspektiv så 
svarade samtliga kvinnor att det kunde de. 
 
Det var endast ett fåtal manliga deltagare som kan tänka sig att arbeta på kvinnodominerade 
arbetsplatser. De arbeten som dock nämndes var inom vården, personlig assistent samt 
bibliotekarie. På frågan om deltagaren skulle kunna tänka sig att söka ett otraditionellt arbete 
ställer sig dock alla männen, med ett undantag, positivt till detta. En man skriver följande: 
 

Ja why not, om något tilltalar mig på jobbfronten så tänker jag inte 
genusmässigt. 

 
Ovanstående tolkning av svaren gäller två olika frågor. Vad det gäller männens svar så säger 
de emot sig själva (se frågorna sex och nio, bilaga 2). 
 
Tänkbara studier 
Majoriteten av respondenterna är positiva till att studera, de flesta på högskolenivå (observera 
att grupp två inte ingår i denna tolkning då de istället blev intervjuade). Det är en större andel 
män än kvinnor som kan tänka sig studera. Övervägande delen av männen vill söka till någon 
utbildning som inte är direkt brytande. Exempel: designa chassis, sågverkstekniker och 
systemvetenskap.  
 
De deltagare som anser att studier inte är något alternativ för ett kommande arbete ser åldern 
och/eller ekonomin som ett hinder.  
 
Pendling till arbete 
Vid seminarierna framgick att det i båda grupperna som vi följde, fanns en negativ inställning 
till pendling. Många pekade på de konsekvenser som medföljer pendling och som kan inverka 
negativt på familjen. Hälften av deltagarna, som deltog i enkätundersökningen, kan tänka sig 
att pendla till ett arbete, men avståndet verkar vara en avgörande faktor.  
 
 Om det ligger i närheten är det helt OK! 
 
 Inom rimligt pendlingsavstånd, typ Karlskoga.  
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 Ja, inom en timmes resa.  
 
 Helst inte, överkomlig gräns ca 4 mil.  
 
 Ett måste idag!  
 

Har bil, kan pendla. 
 

De övriga som inte är lika positivt inställda angående pendling menar:  
 

Jag tycker inte det är bra att pendla när man har småbarnsfamilj, familjen blir 
splittrad. 

 
Det tycker jag inte om eftersom vi har en stor gård. 

 
 Tämligen inte. Såvida det icke fungerar med de allmänna kommunikationerna 

då jag kan tänka mig att pendla i närområdet. Men kommunikationen är dålig.  
 

Svårt på grund av familjesituationen.  
 
Hur tror Du olika arbetsgivare ställer sig till att en kvinna söker ett ”manligt” yrke eller vice 
versa? 
Många av deltagarna hoppas och tror att situationen på den könssegregerade arbetsmarknaden 
har förbättrats. Enligt enkätsvaren går det dock att utläsa att problemen inte är lösta än, utan 
flera arbetsgivare har fortfarande förutfattade meningar och gammalmodiga tankesätt.  
 
 Nog olika, men lättare nu än förr. De flesta är positiva tror jag.  
 
 En del är säkert positiva inställda och vill ha in kvinnor i de manliga yrkena.  
 
 Det har väl lättat lite på den fronten. 
 
 Om kompetensen finns tror och hoppas jag att det inte spelar någon roll. 
 
 Svårare för kvinnor att komma in på typiskt manligt jobb än tvärtom.  
 
Åsikter om Aktivera brytande handling. 
Det var flera som inte kunde svara på vad de ansåg om projektet Aktivera brytande handling, 
då enkäterna delades ut innan de genomfört hela seminarieserien. Majoriteten av svaren var 
dock positiva. De flesta kommenterade hur trevligt det var att träffa människor, särskilt andra 
arbetssökande.  
 
 Att man får social kontakt med andra i samma situation. 
 
 Bryter isolering för somliga personer.  
 

Får kontakt med andra. Man ska som arbetslös inte cementera sig fast som just 
arbetslös. Man ska gå in i något projekt och utveckla det lilla eller stora som 
man har inom sig.  
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För den sociala kontakten, inspirationen att fortsätta.  
 
Flertalet ansåg att projektet verkade vara nyttigt och intressant och flera av deltagarna verkade 
förhoppningsfulla.   
 

Kanske får något bra uppslag som kan underlätta och förhoppningsvis leda till 
ett arbete. 

 
Jag tycker att projektet är bra, man får reda på en massa information på ett bra 
sätt. Det kanske får mig att tänka i andra banor. Det är ju positivt.  

 
Diskussionen manligt och kvinnligt är viktig och intressant att diskutera. Är 
bara fokuserad på att få tag på ett arbete och har redan börjat titta efter 
icketraditionella arbeten.  

 
Man får reda på hur arbetsmarknaden ser ut. Bra projekt! Hoppas det kan ge 
mig ett jobb eller en utbildning.  

 
Större insyn på vad arbetsförmedlingen arbetar med, man har fått insyn på 
arbetsstatistik i landet m.m. 

 
Några deltagare var missnöjda med projektet eller visste inte om projektet skulle bidra till 
någon direkt förbättring.  
 
 Gått liknande kurser 7 gånger, trött på kurser. Vill arbeta! 
 
 Mycket prat som inte leder någonstans, borde vara mer konstruktivt tänkande. 
 
 Tror inte att det ger någonting. 
 
 Det går väl bra, men tror inte det ger något i slutändan.  
 
Några kvinnliga deltagare gav tips på vad som kan förbättras med seminarieserien. Kursen 
borde inte vara så fixerad kring könsskillnader utan vara mer inriktat på att stötta arbetslösa i 
deras arbetssökande. Det skulle kunna införas korta praktikplatser såsom PRAO, för att prova 
på olika sorters arbeten. Vidare fanns det önskemål om att kursen skulle vara över en längre 
tid samt att den kunde komma tidigare i arbetslösheten. På så vis skulle nyarbetslösa få stöd 
och coachning.  
 
Återigen bör det poängteras att deltagarna endast varit på tre träffar då vi delade ut enkäten. 
Alla manliga respondenter, utom en, ansåg att Aktivera brytande handling inte hade väckt 
några nya idéer eller brutit några tankemönster. Kvinnorna var mer positiva i sitt tänkande.  
 

Det är bra att få veta lite grann om vad myndigheterna har tänkt sig och vilka 
regler som gäller.  

 
… måste nog börja titta på inom vilka yrken det kommer bli brist och därigenom 
fundera på om man kan tänka sig byta yrke, vilket jag tror är ett måste.  
 
Söka olika slags jobb som jag tidigare inte har gjort.  
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Arbetsförmedlingens roll i arbetssökandet 
Det syns en tydlig uppdelning vad gäller arbetsförmedlingens roll i arbetssökandet. En part 
anser att det är upp till den arbetssökande själv att finna ett arbete och att då 
arbetsförmedlingen har en mer handledande och stöttande roll. På frågan om 
arbetsförmedlingen kan hjälpa den arbetssökande att finna ett arbete svarar några 
respondenter följande:  
 
 Bästa sättet är genom det egna kontaktnätet med bekanta. 
 

Nej, jag tror nog att det är upp till dig själv, men arbetsförmedlingen kan vara 
med och stötta. 

 
 Kanske med ett samarbete med mig. 
 
 Genom att coacha och informera. 
 
En grupp av respondenterna tror, hoppas och väntar på att arbetsförmedlingen skall hjälpa 
dem ur arbetslösheten.  
 

Ja, genom praktikplatser så man kan prova olika jobb. Det är svårt att hitta 
arbete och skapa kontakter själv. 

 
 Det hoppas jag och tror jag.  
 
Det finns även en part som inte tror att arbetsförmedlingen kan vara en hjälp i arbetssökandet. 
 
 Tydligen inte i och med jag sitter här. 
 
 Det verkar inte så.  
 
 Härifrån får man ingen hjälp. Det får man ordna själv.  
 
Framtiden 
Ett fåtal av de svarande hade inte så stor förhoppning på framtiden: 
 

Den (framtiden) ser väl inte så ljus ut för min personliga del. Men det är bara 
att kämpa på. 

 
Har inga större förhoppningar om jobb eller utbildning på gymnasienivå. Har 
förbrukat lånedelen på CSN. Då får jag vänta 5 år till innan jag kan söka 
rekryteringsbidrag, alltså våren 2009. Står nu helt utan yrkesutbildning.  

 
Majoriteten av respondenterna ser sig dock gå mot en ljus framtid till mötes och det finns 
mycket hopp. Några har svarat ur en personlig utgångspunkt, andra ur ett mer samhälleligt 
och till och med ur ett världsligt perspektiv. 
 
 Ser ljus ut med tanke på alla pensionsavgångar. 
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Den är oviss. Man ska inte grubbla för mycket utan tänka positivt, göra det 
bästa av situationen. Söka det man är intresserad av, utveckla sitt fritidsintresse. 
Försöka må bra. 

 
Europa och USA kommer inte längre att ensamt styra världsekonomin. Kina och 
Asien erbjuder billigare varor och tjänster. Även Indien kommer starkt. Vi får 
lära oss att jobba på ett annat sätt. 

 
Tyvärr tycks det bli färre jobb. Robotar tar över. Men än finns det hopp att det 
kommer att bli en annan typ av jobb.  

  
Jag hoppas att jag får ett jobb eftersom jag har ganska många år kvar till 
pension. Sedan hoppas jag att Sverige får igång mer produktion så vi får mer 
jobb. 

 
Jag tror på framtiden. Loppet är inte kört ännu fast jag närmar mig 50-
årsåldern. Det är ju nu som jag verkligen kan satsa på mig själv och arbete till 
100 %. Barna är själva vuxna och har jobb. 

 
7.2 Enkätresultat 2 
 
Nedan följer en sammanställning av den andra och korta enkäten som delades ut vid 
seminarieseriens slut. Av utrymmesskäl samt att texten inte skall bli svårhanterlig har vi valt 
ut vissa svarsexempel som får representera deltagarnas synpunkter.  
 
Syftet med Aktivera brytande handling 
Deltagarnas uppfattning och kännedom angående syftet med Aktivera brytande handling 
varierar från att inte ha en aning till målande beskrivningar. Syftet kanske inte förmedlades 
nog tydligt under seminarierna. Majoriteten har dock svarat att syftet med träffarna är att 
vidga den arbetssökandes vyer, att bryta eller ändra på det sökandemönster de har idag. 
Exempel på respondenternas svar: 
 

För att jag som har arbetsskador skulle få upp ögonen för andra möjliga 
arbeten. 

 
Vidga vyerna gentemot arbetsmarknaden, större insikt. 
 
Syftet är att deltagarna skall bli mera aktiva i sitt sökande efter jobb – att tänka 
i nya banor som kanske resulterar i arbete som man från början inte tänkt sig. 

 
Att få insikt om att män kan ta kvinnliga arbeten osv. samt könsperspektiv. 
 
Att man inte bara ser eller söker manliga eller kvinnliga arbeten att alla kan 
söka eller göra vad man vill, oavsett kön. 

 
Att veta att kvinnor och män har olika förutsättningar i ett jobb och på 
arbetsmarknaden och vilka konsekvenser det innebär. 
 
Att lära sig att bryta traditionella mönster när man söker arbete. Prova lite 
annorlunda sätt. 
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Seminarierna 
Deltagarnas åsikter angående seminarierna är i huvudsak positiva. Många ansåg att 
föreläsningarna varit ”bra”, ”givande”, ”intressanta”, ”inspirerande” och ”upplysande”. Flera 
har nämnt att det varit bra att få reda på vilka skyldigheter och rättigheter arbetssökande har 
samt att de fått större uppfattning om arbetsförmedlingens arbete. En person svarade att det 
varit bra att få ”bättre insyn i jämställdhet”. Exempel på ytterligare svar: 
 

Givande. Många nya idéer om vad man kan göra och säga. 
 

Trevliga och givande föreläsningar. Diskussioner som jag tror fått många att 
fundera ”bredare”.  

 
Bra. Fått reda på var de flesta lediga jobben kommer att bli. 
 
Väckt vissa tankar, bättre insikt i mina rättigheter/skyldigheter. 

 
Bra. Jag har fått information om saker jag inte visste. 
 

Ett fåtal deltagare ansåg att föreläsningarna var halvbra och några tyckte att de inte gett så 
mycket. En person menade att träffarna var för långa och förstod nog inte allt som sades. 
Vidare ansåg en deltagare att det var ”för mycket prat om kvinnor och dess problematik”. 
 

Ok, men för mycket overheadbilder ibland. 
 
Rätt så intressanta, men med mycket upprepningar. 
 

Föreläsningsmaterial 
I de första grupperna användes ett otympligt statistikmaterial för att bland annat belysa 
närområdets politiska situation i ett könsperspektiv samt se prognoser för den lokala och 
nationella arbetsmarknaden. Åsikterna angående föreläsningsmaterialet skiljer sig något åt. 
Hälften av deltagarna ansåg att materialet var ”bra”, ”upplysande”, ”roligt” och att det var 
”intressant läsning”. Den andra hälften tyckte dock att det var ”varken bra eller dåligt” och att 
”det kunde varit bättre”. Ytterligare ansåg några att materialet ”inte var så givande”, och att 
det var ”svårläst”, ”borde vara mer konkret från början, det kom mest på slutet”. Nedan följer 
ytterligare kommentarer på föreläsningsmaterialet: 
 
 Borde vara mer konkret från början, det kom mest på slutet. 
 

Mycket statistik, jag orkar inte läsa allt men en del är roligt och intressant att 
spara och bläddra i när andan faller på. 

 
Det mesta var lättförståeligt men det var bökigt, men det var intressant läsning. 

 
Möte med andra gruppdeltagare 
Det verkar vara viktigt för den enskilda individen att komma ut i det sociala livet och möta 
andra människor som befinner sig i samma situation. Att veta att de inte är ensamma om att 
vara långtidsinskrivna. Nästintill samtliga deltagare ansåg att det var ”positivt”, ”bra” och 
”trevligt” med möte med andra gruppdeltagare.  
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Jag känner inte så många sedan tidigare, men jämfört med andra liknande 
kurser är dessa deltagare hoppfullare och positivare. 

 
Det har varit intressant och lärande att få veta att andra sitter i samma båt som 
en annan. 

  
Diskussionerna har lett till att man lärt sig en del nya saker. Det har känts bra 
att träffa personer i samma situation som en själv. 

 
Möte med arbetsgivare 
Varje grupp fick besök av två arbetsgivare som berättade om deras företag och hur deras 
rekryteringsprocess går till. Deltagarna hade under arbetsgivarträffen chans att ställa frågor. 
Alla deltagare, förutom tre stycken som inte tyckte att det gav något, uppskattade mötet med 
arbetsgivarna väldigt mycket.  
 

Bra föreläsningar från båda arbetsgivarna. Har bokat in ett möte med den ena för 
att lämna en intresseanmälan – känns positivt. 

 
Det har varit givande att få veta lite av vad och hur dom anställer och hur det ser 
ut på deras arbetsplats.  

De motsvarade min syn på arbetsgivare, jag tror inte på allt de säger. 

Vad som varit bra med Aktivera brytande handling 
Återigen poängteras att det är intressant och roligt att få träffa människor och särskilt 
långtidsinskrivna arbetssökande som befinner sig i samma situation. Att höra andras åsikter 
samt att själv få berätta om sin situation, verkar för många vara av stor betydelse.  
  

Några nya kontakter/bekanta, hej, hej på stan s.a.s. 
 
Att träffa andra i samma situation har varit roligt. 

  
Vidare har deltagarna tyckt att det varit bra att få reda på hur klimatet och situationen på 
arbetsmarknaden ser ut och hur läget kommer att se ut i framtiden.  
 

Att komma ut och se att någon faktiskt försöker hjälpa oss vilket var en ny 
inställning. Marianne är mycket kunnig. 

 
De (Träffarna) har varit lärorika för man har börjat tänka i andra banor och 
inte hållit fast vid det gamla. 

 
Att veta hur framtiden kommer att se ut på arbetsmarknaden. 

 
Att få möta arbetsgivare som är lokaliserade i närområdet har också varit av vikt enligt vissa 
respondenter.  
 
Vad som har varit mindre bra med Aktivera brytande handling 
Det går att utläsa av enkätsvaren att många var nöjda med Aktivera brytande handling, då 
många hoppat över frågan helt eller förklarat att de varit nöjda. Vissa kommenterade dock att 
det var jobbigt att de var tvingade att gå på träffarna medan en respondent tyckte det var bra 



 

 52

att bli ”kommenderad”. Flertalet hade åsikter om lokalerna där träffarna ägde rum, att 
lokalerna var trånga och hade dålig luftkonditionering.  
 
Flertalet påpekade att kursen borde äga rum i början av arbetslösheten, då motivationen kan 
vara högre. Enligt flera respondenter önskades seminarieserien vara över en längre period. 
Dessutom ansåg en arbetssökande att träffarna skulle förläggas endast till förmiddagarna.  
 
Mer än hälften svarade inte på frågan om vad som kunde förbättras på träffarna. Deras 
”tystnad” kan tolkas som att de är nöjda och inte kommer på några förbättringar. Flera av 
respondenterna ansåg att de skulle vilja ha fler träffar med arbetsgivare som söker arbetskraft. 
Dessutom är det flera som vill ut på studiebesök på arbetsplatser för att kunna knyta 
kontakter.  
 
Ytterligare ett förslag på förbättringar är att den information som ges på träffarna skall 
sammanställas till ett häfte. På så vis, antar vi, kan den arbetssökande läsa på till 
nästkommande träff, vilket kan leda till ökad dialog och diskussion. Det finns även önskemål 
att ha mer individuell rådgivning.  
 
Tre personer uttryckte tydligt att träffarna inte givit dem någonting.  
 
Annorlunda tänk? 
Mer än 50 procent av de tillfrågade menar att de inte tänker något annorlunda efter att gått på 
Aktivera brytande handling. De som inte fått någon synvända anser att de redan söker arbete 
över hela Sverige samt de arbeten som de anser sig vara behöriga till. Dessutom menar 
deltagarna i denna kategori att de redan från början ansåg att det finns EN arbetsmarknad och 
att de inte har något emot att söka något traditionellt kvinnligt/manligt yrke.   
 
 Nej.Det gör jag inte i.o.m. man söker i hela Sverige. 
 
 Nej, har alltid haft ett stort sökområde. 
 
Av resterande deltagare ansåg fem personer att de definitivt tänkt om, medan de övriga hade 
börjat tänka lite grann i andra, nya banor. Att de vidgat det traditionellt könsbundna och/eller 
geografiska sökområdet.  
  
 Ja faktiskt, Karlstad kom närmare på något vis.  
 
 Både ja och nej har vissa hinder att ta jobb långt borta. 
 
Belysas bör att det inte var några skillnader mellan kvinnors och mäns uppfattningar vad 
gäller ett annorlunda tänk.  
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8. Projektledarens åsikter angående seminarieträffarna  
 
Vi har intervjuat Marianne C Cordes65 för att höra hennes åsikter angående 
seminarieträffarna. Hon menar att det har varit väldigt givande att få möjligheten att dels 
informera och dels diskutera med arbetssökande vad de tycker. Det som varit extra bra, enligt 
Cordes, har varit kopplingen till jämställdhetsfrågorna.  
 
Urvalsprocessen 
Majoriteten av deltagarna i seminarieserien är långtidsinskrivna arbetssökande. Det var 
arbetssökande som hade aktivitetsstöd. I grupp fem och sex fanns det även personer som 
fortfarande hade a-kassa, men som endast hade få dagar kvar och fick aktivitetsstöd under 
seminarietiden. Det har uppfattats som positivt då ersättningsdagarna från a-kassan sparats. 
Urvalsprocessen av seminariedeltagarna gick till som så att Cordes och hennes kollegor gick 
igenom de omkring 300-320 långtidsinskrivna arbetssökande i Storfors och Kristinehamns 
kommuner och valde senare ut de som inte hade någon aktiv planering.  
 
Vid författarnas observationer upplevdes att det var många i grupp två som hade arbetsskador 
eller något slags handikapp. Enligt Cordes var det endast en slump att det råkat bli just så i 
den gruppen. Många av de långtidsinskrivna har varit arbetssökande en längre tid och vet att 
de har begränsningar på arbetsmarknaden på grund av sitt handikapp.  
 
Svårigheter och saker som varit mindre bra 
Det som varit mindre bra med träffarna är att en del grupper har varit för stora, uppemot 16 
personer. Alla kommer då inte till tals. Cordes menar att det händer mycket för deltagarna 
under resans gång. I och med ett eventuellt nytänkande tack vare kursen skall deltagaren dels 
söka arbete och dels fasa in det med andra planeringar i sitt liv, vilket kan vara en svår 
process.   
 
Andra hinder som Cordes har stött på under seminarierna är svårigheten med ett anpassat 
föreläsningsmaterial för de olika grupperna. En del grupper har, generellt sett, varit väl pålästa 
och en del material har varit överflödig. I andra grupper har materialet inte ”gått hem” och då 
har hon varit tvungen att rätta sig efter gruppens behov. Ibland har hon inte hunnit byta 
strategi i en grupp utan det har varit nästa grupp som har fått ta del av kanske ett nytt material.  
Cordes har då noterat i sin dagbok som hon förde för varje grupp och tillfälle, vad som varit 
bra och vad som varit mindre bra. Dessutom har hon arbetat om exempelvis OH-bilder om 
deltagarna inte har förstått dessa.  
 
Cordes tror ytterligare att det finns några få deltagare som inte har snappat upp vad Aktivera 
brytande handling innebär.  
 
Vad som kan förbättras och vad som har utvecklats under tidens gång 
Enligt Cordes mening kan vissa avsnitt i seminarieserien kortas ner. De första grupperna fick 
hantera ett stort och otympligt material när de tittade på statistiken över exempelvis 
levnadsförhållande i olika kommuner. Senare ersattes det otympliga materialet med ett tryck 
från länsstyrelsen På tal om kvinnor och män i Värmland, vilket medförde ett större 
engagemang bland deltagarna. I sista gruppen har Cordes mer distinkt talat om, redan ifrån 
början, vad som skall behandlas under seminarieseriens gång. Då har deltagarna själva kunnat 
leta information utan att seminarieledaren behövt lägga sig i så mycket och träffarna har 

                                                 
65 Cordes, C M (2004 11 09) 
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fungerat som en studiecirkel.  Cordes var mycket positiv till detta och menade att det var 
perfekt. 
 
Upplevt engagemang från deltagarna 
Engagemanget från deltagarna har varierat. En del grupper har kastat sig över 
föreläsningsmaterialet och det, enligt Cordes, har verkat som att deltagarna tyckt att träffarna 
varit mycket intressanta. I vissa grupper har det varit svårt att få en dialog bland deltagarna 
utan det har i stället varit rena föreläsningar. Sedan har det funnits deltagare i alla grupper 
som har varit mindre roade, som har ställt sig på tvären och menat att ”det här rör inte mig.” I 
en grupp möttes Cordes av rena protester och där hon upplevde att några saboterade. Det har 
hänt att en ”tvär” deltagare fått med sig andra i tvärheten, men problemet löste sig då 
deltagaren fick arbete och därmed slutade närvara vid träffarna. I det här fallet hade 
deltagaren åsikter i både jämställdhets- och invandrarfrågor, vilka var mycket negativa.  
 
Cordes tror vidare att vissa deltagare kanske har uppfattat seminarieserien som mindre bra 
inledningsvis, bland annat för att den arbetssökande är tvingad att gå på mötena, men som 
sedan successivt fått en synvända. Det som varit bra och delvis svårt för många av deltagarna 
är att det startats en process i deras tänkande. För att få arbete kanske det behövs ett tänkande 
i andra banor, deltagaren kanske måste vara beredd att flytta, pendla, byta yrke eller söka till 
utbildning för att möta efterfrågan på arbetsmarknaden. Det är en process som får lov att ta tid 
och som kan vara jobbig för deltagaren då de nya tankarna skall passa in i det övriga livet. Det 
är dock en process som upplevs som något positivt för en arbetsförmedlare.  
 
Uppföljning av deltagarna 
Innan deltagarna slutat seminarieserien har Cordes, en annan handläggare samt den 
arbetssökande haft trepartssamtal för att titta på fortsättningen. Här ingår även 
behovsinventering för hanterande av kundarbetsplatser och CV-kurs66. En del är på väg till en 
så kallad förberedande utbildning som anordnas via arbetsförmedlingen, då den arbetssökande 
sett att han/hon har en tänkbar inriktning men där man behöver bättra på sina teoretiska 
kunskaper. Andra arbetssökande som är i aktivitetsgarantin67, kan förhandla om det som heter 
särskilt anställningsstöd och det är några som har gått ut i arbete med det stödet. En process 
som kanske skulle ha hänt i alla fall.  
 
När sedan deltagarna släppts ur grupperna har Marianne C Cordes kontakt med kollegorna 
som handlägger eller de som har ansvaret att följa upp de här personerna. Normalt så följer 
handläggarna personer som har fått en arbetsmarknadsutbildning68 upp till 90:e dagen och så 
skall även göras med deltagarna i Aktivera brytande handling.  
 

                                                 
66 Cordes C M (2004 12 21) 
67 Aktivitetsgarantin infördes hösten 2000 i syfte att bryta rundgången mellan öppen arbetslöshet och 
arbetsmarknadspolitiska program för sökande som under lång tid stått utanför den reguljära arbetsmarknaden. 
Aktivitetsgarantin leder till att den sökande får arbete, med eller utan subvention, snabbare. Sannolikheten för 
en sökande att ett år efter programstart befinna sig i anställning är 35 procent högre jämfört med om den 
sökande inte deltagit. Den positiva effekten förklaras uteslutande av arbeten som subventionerats med 
anställningsstöd. Aktivitetsgarantin bidrar inte till att öka den sökande möjligheter att få ett arbete utan stöd. 
Aktivitetsgarantin leder till att sökande som får arbete utan anställningsstöd i högre utsträckning återkommer 
till arbetslöshet. www.ams.se (04 11 10)�
68 Målet med arbetsmarknadsutbildningen är att den skall leda till ett stadigvarande arbete på den reguljära 
arbetsmarknaden. Av vikt är också att deltagarna fullföljer utbildningen och får arbete inom eller nära det yrke 
som utbildningen syftade till. www.ams.se (04 11 10)  
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En av deltagarna har flyttat ifrån Kristinehamn och bor och verkar numera i 
Stockholm. De flesta deltagarna vill söka arbete på pendlingsavstånd. Sedan är 
det två manliga deltagare som har fått praktik/arbete inom vården. Båda tänker 
söka in på omvårdnadsprogrammet.  
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9. Analys och egna reflektioner 
 
9.1 Mål och syfte 
 
De övergripande syften och mål som finns uppsatta för projektet är av mer långsiktig karaktär 
och därför är det till viss del svårt att se om dessa uppnåtts. Nedan följer återigen en 
presentation angående denna uppsatta målinriktning. För att få en bild av om målen uppnåtts 
har vi nedan gjort en koppling till det som framkommit i vår studie. Vi har tittat på vad som 
tagits fram i seminarierna utifrån varje mål, samt utgått från de svar vi fått genom intervjuer 
och enkäter för att få en uppfattning om deltagarnas erfarenheter av projektet kopplat till 
respektive mål.  
 
Det första målet är: 69 
 

Att utveckla metoder och arbetssätt som ger arbetssökande insikter i att vidgat 
yrkesmässigt sökområde, där traditionella könsmönster bryts, kan ge tillgång till 
hela arbetsmarknaden. 

  
I och med projektets genomförande har en metod framarbetats. Meningen har varit att väcka 
tankar hos deltagarna att söka arbeten som traditionellt sett ansetts passa för det motsatta 
könet. Nedan framgår den metod som vi identifierat: 
 

- Ett antal långtidsarbetslösa män och kvinnor tas ut att delta i projektet. 
 

- Projektet avser sex grupper á 12-16 deltagare. Varje grupp träffas sju gånger á tre 
timmar inom ramen för tre till sex veckor. Två grupper i taget genomförs parallellt vid 
olika tillfällen. 

 
- Kallelse skickas ut till deltagarna. De skall delta i seminarierna enligt 

arbetsförmedlingens regler för arbetslösa. Det framgår i kallelsen att deltagandet är 
obligatoriskt och att enda giltiga skäl för att inte kunna delta är heltidsarbete eller 
studier på heltid. Vid förhinder är de kallade skyldiga att meddela detta. Om den 
kallade uteblir utan att meddela giltig orsak förutsätts det att den arbetssökande fått 
arbete och blir då på så vis avanmäld från arbetsförmedlingen. Detta innebär att den 
arbetssökande riskerar att förlora aktivitetsstöd eller arbetslöshetsersättning från a-
kassa.70 Till kallelsen är bifogat en övergripande beskrivning av den nytta deltagaren 
kan ha av deltagande i projektet71. 

 
- Varje grupp består av deltagarna och en projektledare. 

 
- Vid varje seminarium föreläser projektledaren, inbjuder till diskussion för att engagera 

deltagarna, deltagarna genomför någon slags övning och är aktiva. Hemuppgift ges till 
nästa gång.  

 
- Föreläsningar utgår ifrån syftet med projektet, att få insikter i jämställdhetsfrågor och 

omvärldskunskap samt att få nytta av sin handlingsplan.  
 
                                                 
69 Länsarbetsnämnden (2004) sid 2  
70 Cordes, C M (2004 06 03)  
71 Ibid. (2004 12 21) 
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- Tyngdpunkten ligger på att få deltagarna att utöka sitt sökområde, både vad det gäller 
traditionellt könsbundna yrken och ur en geografisk synvinkel. 

 
- Projektledaren ger även information angående arbetsförmedlingens uppgifter och det 

regelverk som ligger bakom. 
 

- Deltagarna får tillfälle att träffa minst två olika arbetsgivare. Arbetsgivaren besöker 
gruppen, berättar om företaget och om hur det går till vid rekrytering med mera. 
Deltagarna får tillfälle att ställa frågor. 

 
- Tillfälle ges även till att deltaga i två stycken näringslivsmässor. Det genomförs även 

studiebesöksresor inom verkstadsindustrin samt besök hos utbildningsanordnare för 
verkstadsyrken. 

 
- Innan seminariernas slut har projektledaren, handläggaren samt den arbetssökande ett 

trepartssamtal inför framtiden72. 
 
Seminarierna har genomsyrats av diskussioner angående vad som avser traditionellt manligt 
och kvinnligt.  Projektledaren har även informerat om hur det ser ut i samhället, hur läget är 
på arbetsmarknaden och hur det kommer att se ut i framtiden. 
 
Det har varit svårt att se om brytande insikter verkligen har skapats. Utifrån det material vi 
fått genom enkäterna och intervjuerna verkar det redan finnas en öppen inställning till att söka 
ett otraditionellt yrke vad avser manligt eller kvinnligt. Utifrån de intervjuer vi genomfört så 
anser någon att jämställdhet skall diskuteras men menar att han redan är upplyst och 
medveten om läget. (Har inte förstått målet med träffarna.) Följaktligen anser en annan av de 
intervjuade att träffarna inte varit till någon hjälp. Han menar att det handlar om att söka jobb 
och att träffarna är för teoretiska. Tycker att det var onödigt att titta på statistik, kände sig 
stressad och tycker inte att han fick något gjort. 
 
Ur enkätsvaren kunde vi utläsa att deltagarnas åsikter angående föreläsningarna i huvudsak 
var positiva. Ett fåtal deltagare ansåg att föreläsningarna var halvbra och några tyckte att de 
inte gett så mycket.   
 
Mål 2: 73 
 

Att minska gruppen långtidsinskrivna och långtidsarbetslösa, kvinnor och män, 
genom att samtliga projektdeltagare ska få insikter i jämställdhetsfrågor och 
omvärldskunskap så att de finner individuella lösningar för lönearbete då deras 
projektmedverkan avslutas. 

  
Under seminarierna poängteras att det är viktigt att den arbetssökande tar ansvar för sin egen 
situation samt den påverkan som omvärldsfaktorer har.  
 
Flertalet av enkätrespondenterna ansåg att projektet verkade vara nyttigt och intressant. Flera 
av deltagarna verkade förhoppningsfulla. Det fanns respondenter som dock var missnöjda 
med projektet och som inte visste om träffarna skulle bidra till någon direkt lösning på deras 
situation. Den största delen av de män som svarade på enkäten ansåg att projektet inte väckt 
                                                 
72 Cordes,C M  (2004 11 09) 
73 Länsarbetsnämnden (2004) sid 2 
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några nya idéer eller brutit några tankemönster. Däremot var kvinnorna mer positiva i sitt 
tänkande. En av de manliga deltagarna, som blev intervjuad, menar att Aktivera brytande 
handling inte är en väg att få arbete. Han tycker att de värderingar som tas upp på seminariet, 
gällande bland annat arbetsmarknaden, är omoderna. Han skulle istället vilja ha konkreta 
förslag på hur man går tillväga för att söka arbete. 
 
Mål 2 är ett långsiktigt mål när det gäller att minska långtidsinskrivna och långtidsarbetslösa 
kvinnor och män, som det inte går att ta ställning till utifrån vår studie och vårt material. Dock 
har vi kunnat konstatera att mycket information har förmedlats angående jämställdhet och 
omvärldskunskap på seminarierna.  
   
Mål 3: 74 
 

Samtliga projektdeltagare ska anse att de fått sådana insikter att de kan söka 
arbete på hela arbetsmarknaden, med hänsyn till kunskap och kvalifikationer. 

 
När det gäller att söka arbete på hela arbetsmarknaden så verkar det utifrån intervjuerna och 
enkäterna inte förekomma några hinder till att söka ett traditionellt könsbundet yrke. Däremot 
är motståndet kraftigare till att flytta eller pendla. Hälften av de svarande av enkäten kan 
tänka sig att pendla, men det geografiska avståndet verkar vara en avgörande faktor. 
Projektledaren försöker att förmedla det faktum att om en person inte är beredd att flytta så 
gäller det att tänka om yrkesmässigt och anpassa sig till de arbeten som finns eller eventuellt 
skaffa sig en utbildning.  
 
En manlig respondent, med en del utbildning i bakgrunden, har dock en positiv inställning till 
att pendla eller flytta. Han är även mycket aktiv i sitt arbetssökande. (I dag vet vi att han har 
fått ett arbete.) En annan man kan absolut inte tänka sig att flytta då familjesituationen är 
sådan att han är ensamstående med ett barn varannan vecka, däremot kan pendling vara en 
möjlighet. Det är även fler som nämner familjesituationen som en svårighet vid flyttning. 
Mål 4: 75 
 

Samtliga projektdeltagare ska anse att de har sådan nytta av sin nya 
handlingsplan att de sökt minst ett arbete på hela arbetsmarknaden under 
gruppverksamheten. 

              
Projektledaren poängterar under seminarierna att handlingsplanen är viktig och målet är att få 
arbete. Deltagarna får titta på sina egna handlingsplaner som finns på arbetsförmedlingen och 
som de tidigare har gjort tillsammans med sin handledare. Framgår de kvalifikationer som den 
arbetssökande vill att en arbetsgivare skall veta och som kan leda till arbete? De 
arbetssökande får ta med sig matchningsprofilen, sökandepresentationerna och 
handlingsplanerna hem och begrunda. Projektledaren menar att nya tankar kanske kan 
framkomma under träffarnas gång.  
 
En av de intervjuade männen har haft en bra kontakt med sin handläggare och berättar att han 
har haft kontroll på vad som framgått i hans handlingsplan.  Han har själv varit mycket 
delaktig och velat ha en inblick i vad som stått skrivet gällande hans bakgrund. En annan man 
säger att han aldrig tidigare sett en handlingsplan. (Denna man berättar även att han inte 
förrän nu har haft en ”egen” handläggare.) En kvinna berättar att hon numera har ett fylligare 
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material gällande sina referenser, men att hon även tidigare har arbetat med handlingsplanen 
tillsammans med handledaren. En av respondenternas meritförteckning var senast uppdaterad 
år 1999, han trodde att arbetsförmedlingen automatisk förde in den senaste anställningen. Han 
tyckte därför att det var bra att få ta del av meritförteckningen och att få den aktualiserad. 
 
Det var nödvändigt och bra att momentet med sökandepresentationer och handlingsplanen 
togs upp i projektet eftersom det fanns arbetssökande som inte hade vetskap om vad som stod 
i matchningsprofil, sökandepresentationer och handlingsplanen. Deltagarna fick chans att 
uppdatera sina presentationer och handlingsplaner vilket är av stor vikt för de sökande och 
även för arbetsförmedlingen i deras hantering. Deltagarna har nu en väldigt kvalitetsmässigt 
bra registrering, de har strukit, förtydligat och ändrat i sina meritförteckningar så 
sökandeprofilen är uppdaterad.  
 
I samband med de första projekten som genomfördes vid arbetsförmedlingen Kristinehamn 
Storfors ansåg Länsarbetsnämnden att arbetsförmedlingens registerkvalité var ovanligt bra, de 
var duktiga på handlingsplaner. De hade inte så många arbetssökande som bröt mönster men 
hade ändå en metodik som gjorde att folk fick chansen att välja. Arbetsförmedlingen köpte 
upp många utbildningar där kvinnor gick in i traditionellt manliga yrkesutbildningar och tvärt 
om. 
 
Mål 5: 76 
 

Att utveckla metoder för att få arbetsgivarens medverkan redan under 
aktiveringsprocessen med mål rekrytering oberoende av kön.  

 
Den medverkan vi har sett från arbetsgivarhåll har varit de besök olika arbetsgivare gjort 
under seminarietillfällena. Enligt Cordes är syftet att skapa mötesplatser för arbetssökande 
och arbetsgivare. En part är träffarna under gruppverksamheten, en annan del mässbesök och 
studiebesök.77  
 
Det framgick att deltagarna ville ha besök av fler arbetsgivare, gärna av sådana som söker 
personal. Det fanns även önskemål om att göra studiebesök på företag. 
 
9.2 Styrkor och svagheter 
 
Nedan följer de styrkor och svagheter som vi kunnat utläsa av projektet. Vi stöder detta dels 
på det som framkommer i vårt teoretiska avsnitt och dels på åsikter och tankar från 
respondenterna.  Dessutom grundar sig styrkorna och svagheterna på observationerna. I 
samband med dessa aspekter ger vi även en del förslag på eventuella förändringar. Dessa 
styrkor och svagheter kan eventuellt vara en utgångspunkt för vidare utveckling av projektet. 
 
Styrkor 
Att de arbetssökande fick information om arbetsförmedlingens skyldigheter och regler, tror vi, 
kan ändra synen på arbetsförmedlingen, som i vissa fall var negativ.  
 
Det fanns en bredd på den information och kunskap som förmedlades under seminarierna. Det 
varierade från diskussioner kring den könsuppdelade arbetsmarknaden, till omvärldskunskap 
samt arbetsförmedlingens uppgifter och uppdrag.  
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Det var positivt att projektledaren poängterade i seminarierna att de arbetssökande kanske är 
tvungna att flytta/pendla eller vidga sitt sökområde på plats. Något måste hända för att de 
arbetssökande skall kunna ta sig ur sin svåra situation.  
 
Projektledaren inriktade en del seminarier mot hur arbetsmarknaden kommer att se ut i 
framtiden. En av respondenterna sade att det är ett måste att se vilka möjliga yrken som 
efterfrågas i framtiden med tanke på eventuella studier.  
 
Vid observationerna kunde vi se att projektledaren hade en förmåga att engagera och förmedla 
kunskap och information till deltagarna. Vi anser att ett hett engagemang är ett måste för att 
intressera människor i en sådan här situation.  
 
I och med seminarieträffarna fick deltagarna social kontakt och samhörighet. Många 
poängterade detta vid intervjuerna och enkäterna. Vi tror att mötet med likasinnade kan 
stimulera motivationen att söka arbete.  
 
Det faktum att deltagarna fick ändra och tänka över sina handlingsplaner gjorde att de kunde 
påverka sin egen situation. Det gjorde att de kände att de kunde göra något praktiskt och 
konkret.  
 
Den möjlighet som gavs till att träffa arbetsgivare var mycket uppskattad bland deltagarna. 
Det hade varit önskvärt att ha fler arbetsgivarmöten och flera studiebesök. Dessutom gavs ett 
förslag om kortare praktik så att arbetssökande kan få inblick på olika arbetsplatser. 
Förslagsvis kan arbetsförmedlingen styra valet av praktikplats och har därmed en chans att 
påverka till brytande handling. Ytterligare ett förslag är att samla ett antal arbetsgivare till en 
”paneldebatt”. Flera grupper kan delta samtidigt och även andra arbetssökande kan vara med. 
Frågor kan utarbetas av deltagarna under tidigare seminarier. Projektledaren kan framföra 
dessa frågor under debatten, då det ibland kan vara svårt för vissa deltagare att utrycka sig i 
större grupper. Genom denna form av möte kan diskussioner skapas mellan arbetsgivare och 
arbetssökande, så även arbetsgivare emellan. 
 
Svagheter 
Seminarierna sträcker sig över en tid på 3-6 veckor fördelat på sju stycken träffar. Det är en 
kort tid för att kunna ställa om sitt tänkande och se över/ändra sin situation. Enligt 
Gottfredson är karriärvalet en utvecklingsprocess som börjar i barndomen. En individs 
ambition att utvecklas i arbetslivet styrs av behovet att leva upp till sin självbild. Hur väl en 
person trivs i sitt arbete beror på hur arbetet stämmer överens med självbilden. I första hand 
vill människan identifiera sig med sitt kön, i andra hand med social ställning och i tredje hand 
utifrån personlighet och intresse.78 I samband med detta hävdar Lindberg att det är 
komplicerat för en vuxen att göra ett för könet otraditionellt yrkesval.79 Projektledaren menar 
att ett eventuellt nytänkande kan leda till att deltagaren söker arbete samt ändrar om andra 
delar av sitt liv kan vara en svår och lång process.80 Ett förslag är att förlänga tiden för 
seminarieserien. Ytterligare något som stärker detta är att deltagarnas inställning blev mer 
positiv i slutet av träffarna. En mer utsträckt period av seminarier skulle således verka för att 
de arbetssökande fick mer tid på sig att tänka om och ställa in sig på ett mer utvidgat 
sökområde.  
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Med koppling till ovanstående punkt och det faktum att deltagarna i projektet skall genomföra 
en brytande handling och utöka sitt sökområde kan urvalet av deltagare diskuteras. Dock är 
det naturligt att de som varit långtidsarbetslösa behöver åtgärder, stöd och hjälp för att komma 
vidare. Det var någon av respondenterna som menade att denna seminarieserie skulle lagts 
tidigare under deras arbetslösa period. Det kan finnas svårigheter att tänka om och en längre, 
vilket även framgick ovan, kurs skulle vara önskvärt. När det gäller Lindbergs studerande av 
utvärderingar av olika brytprojekt framkommer bland annat ifrågasättandet angående om den 
målgrupp, det vill säga om de deltagare som ingår i brytprojektet är ”rätt” utifrån realistiska 
möjligheter att göra ett otraditionellt yrkesval.81 Även Ulrika Jansson gör en koppling till 
tidigare brytutvärderingar där de har diskuterat utifrån vilka möjligheter de arbetssökande har 
att göra ett otraditionellt yrkesval. Hon menar att arbetssökande kan traditionellt sett indelas i 
tre kategorier. Förenklat kan det uttryckas enligt följande, de som kan få arbeta direkt, de som 
kan få arbete efter spetsutbildning och arbetssökande som är svagare på arbetsmarknaden. En 
svaghet som beror på låg utbildningsbakgrund, långtidsarbetslöshet och tidigare erfarenhet 
från utpräglat könsbundna yrkesområden. Jansson poängterar att den största rekryteringen 
sker från den sistnämnda gruppen vilka många utvärderare ser som ett problem.82 I Konsten 
att bryta könsmönster framhäver Wallenberg att det skulle vara bättre att vända sig till 
arbetssökande i de två första grupperna. Han menar att där är deltagarna ”socialt och 
yrkesmässigt kompetenta” och att dessa personer skulle ha förutsättningar att som brytare bli 
goda åskådningsexempel.  
 
Utifrån vår undersökning framgår dock att många av respondenterna säger sig vara beredda 
att ta ett traditionellt könsbundet yrke. Däremot när de angav vilka yrken de kunde tänka sig 
var detta typiskt traditionellt könsbundna yrken. Det handlar om att få dessa människor som 
varit långtidsarbetslösa att utöka sitt sökområde för att ha en chans att få ett arbete. Dock är 
det flera som kände sig ”tvingade” att medverka i projektet för att inte mista sin ersättning. 
 
Vi upplevde att projektet hade en svag inriktning mot studier och utbildning. Kanske krävs det 
en utbildning för att bryta ett könsbundet mönster. Aktivera brytande handling skiljer sig på 
detta vis från det brytprojekt som Ulrika Jansson har utvärderat och som presenterades 
tidigare i rapporten som handlar om att studera för att bryta den könsuppdelade 
arbetsmarknaden. Män till högskoleutbildning har resulterat i att, vid tiden för hennes 
utvärdering, sex män påbörjat högskolestudier som gällde icke-traditionella yrken för män 
och en man läste till undersköterska på Komvux.83 Enligt projektledaren så var dock inte 
projektets syfte att gå in i en studievägledningsprocess. Hon poängterar att det mål som var 
uppsatt i projektansökan gällde att söka arbete. Enskilda vägledningssamtal med flera av 
deltagarna har inriktat sig mot studier där omvärldskunskapen visat sig gett inspiration och 
där det diskuterats att studier är vägen för arbete. Cordes berättar vidare att i en ”traditionell” 
vägledningsgrupp är en av delarna, efter omvärldskunskapen, intresseinventering, 
yrkeskunskap och studievägen för arbete. I detta projekt, vilket är en mix mellan vägledning 
och att söka jobb, handlar det om att se efter om jobben finns samt vilken befintlig kunskap 
och kompetens som finns nu och i framtiden på arbetsmarknaden. Hon menar att studievägar 
för intressanta yrken blir arbete i kundarbetsplatserna och enskilda samtal utanför projektet.84  
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Enligt projektledaren har grupperna varit för stora, uppemot 16 stycken. Hon menar att alla 
inte kommer till tals.85 Dessutom ansåg flera respondenter att föreläsningsmaterialet var 
tungrott med mycket statistik och teoretiska texter. Ett förslag var att göra ett kompendium av 
allt material så att det går att läsa i förväg. På så sätt skulle det skapas en större dialog och fler 
diskussioner.  
 
Enligt enkätsvaren var det flera respondenter som inte uppfattat syftet med projektet. Vi anser 
att det skall framgå tydligt i början av seminarieserien.  
 
En del av projektets mål är långsiktiga mål i ett större perspektiv och en del av resultatet går 
inte att se nu. Hur vet vi om deltagarna har valt ett brytande arbete? Har de tänkt om och kan 
de tänka sig att pendla/flytta? Det kan vara en svårighet att se om denna metod är den rätta för 
att implementera ett brytande tänkande. Ett alternativ är att varje deltagare vid regelbundna 
möten med respektive handledare (förutsatt att de arbetssökande har en ”egen” handläggare) 
ifrågasätts angående deltagandet vid brytprojektet och om det påverkar deras arbetssökande. 
Särskilda anteckningar kan föras angående detta, förslagsvis under ett år. Efter det kan varje 
deltagares akter samlas ihop och studeras för att se om och hur många som utfört en brytande 
handling. Först då kan en ny utvärdering göras där ett mer långsiktigt resultat kan framgå. En 
uppföljning är ett måste för att kunna se om projektet varit lyckosamt eller ej.  
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Bilaga 1. Intervjufrågor till arbetssökande i Kristinehamn 
 
1. Ålder 
 
2. Hur ser Din bakgrund ut? 
- Utbildning? 
- Tidigare arbeten?  
- Hur länge har Du varit arbetslös? 
- Vad har Du tidigare genomgått hos arbetsförmedlingen? 
 
3. Vilka arbeten kan Du tänka dig?  
 
4. Kan Du tänka Dig att studera?  
- Till vad?  
- Vilken nivå? 
 
5. Hur ställer Du Dig till att söka arbete på annat ort? 
 
6. Kan Du tänka Dig att söka ett otraditionellt arbete vad avser manligt och kvinnligt? 
 
7. Hur tror Du att olika arbetsgivare ställer sig till att en kvinna söker ett ”manligt” yrke eller 
tvärtom? 
 
8. Vad tycker Du om att delta i det här projektet och vad tror Du att det kan ge Dig? 
- Vad anser Du om de möten som pågått hittills? 
- Vad är bra? 
- Vad går att förbättra? 
 
9.  Tror Du att arbetsförmedlingen kan hjälpa Dig att finna ett arbete? 
 
10. Vad tror Du om den nya processen att ta fram handlingsplanen? Fördelar/nackdelar? 
 
11. Vad är det som skiljer den nya handlingsplanen från den gamla? 
 
12. Har några nya tankar väckts hos Dig efter de möten som varits hittills?  
 
13. Vad tror Du om framtiden? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 2. Enkätformulär för arbetssökande i Kristinehamn 1 
 
1. Man Kvinna 
 
2. Ålder__________________ 
 
3. Hur ser Din bakgrund ut? 
- Utbildning? 
- Tidigare arbeten?  
__________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
4. a) Hur länge har Du varit arbetssökande?  
b) Har Du varit arbetssökande vid tidigare tillfällen? Ja Nej 
c) Om ja, hur många gånger? Hur länge var Du då arbetssökande? 
 
  
 
5. Vad har Du tidigare genomgått hos arbetsförmedlingen? Kurser, utbildningar m.m. 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
  
 
6. Vilka arbeten kan Du tänka Dig? 
 
 
 
  
 
7. Kan Du tänka Dig att studera?  
- Till vad?   
  
  
- Vilken nivå?  
  
 
8. Hur ställer Du Dig till att söka arbete på annan ort?  
 
  
 



 

 

9. Kan Du tänka Dig att söka ett otraditionellt arbete vad avser manligt och kvinnligt?  
- Har Du förslag på vilket arbete/arbeten det skulle vara? 
 
 
 
  
 
10. Hur tror Du att olika arbetsgivare ställer sig till att en kvinna söker ett ”manligt” yrke eller 
vice versa?  
 
 
  
 
11. Vad tycker Du om att delta i det här projektet på arbetsförmedlingen i Kristinehamn 
Storfors och vad tror Du att det kan ge Dig? 
- Vad är bra? 
- Vad går att förbättra? 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
12. Har några nya tankar väckts hos Dig efter de möten som varits hittills? 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
13.  Kan arbetsförmedlingen hjälpa Dig att finna ett arbete?  
 
 
 
   
 
14. Vad tror Du om framtiden?   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 3. Enkätformulär för arbetssökande i Kristinehamn 2 
 

Namn:    Ålder:  
 
1. Du ingår i ett projekt, Aktiverande Brytande Handling, vad är syftet med projektet? 
      
      
       
 
2. Vad har de här träffarna givit Dig och vad anser Du om: 
a) föreläsningarna?:     
      
       
 
b) föreläsningsmaterial?:     
      
       
 
c) kontakt och utbyte med andra gruppdeltagare?:   
      
       
 
d) möte med arbetsgivare?:    
      
       
 
3. Tänker Du annorlunda nu gällande ditt sökområde än vid projektets början? 
      
      
       
 
4. a) Vad har varit bra med träffarna?    
      
       
       
 
b) Vad har varit mindre bra?    
      
      
       
 
c) Ge förslag till förbättringar, saknade Du något? Etc.  
      
      
       
 
5. Övriga synpunkter? Skriv på baksidan. 
 
 
 



 

 

Bilaga 4. Intervjuformulär, Marianne C Cordes 
 
Vad har varit bra/dåligt med träffarna? 
 
Hur har du upplevt engagemanget från deltagarna? 
 
Vilka svårigheter har du stött på? 
 
Vad tror du har varit bra/mindre bra ur deltagarnas perspektiv? 
 
Hur uppfattade du att deltagarna tog till sig budskapet? 
 
Hur har grupperna valts? Urval? Slump? 
 
Vad kan utvecklas/förbättras anser du? 
 
Finns det någon uppföljning av de arbetssökande som deltagit vid träffarna?  
- Kontakt med någon? 
- Känner du till om någon av deltagarna valt ett brytande alternativ? 
- Statistik? 2/5 av deltagarna är fortfarande arbetssökande… 2/5 av deltagarna har… 
 
Har Marianne dokumenterat träffarna (och skickat till Ams)? 
 
Bakgrund till Brytprojekten 
Vad är Brytprojekt? 
- Finns det några regler för Brytande Handling? 
- Vad är typiskt för Brytande Handling?  
- Var ligger tyngdpunkten i Brytprojekt/ Aktivera Brytande Handling?  
- Finns det handlingsplaner/riktliner för generellt för brytprojekt samt specifikt för det här 
projektet? 
- Finns det någon organisationsplan för projektet? 
 
Vem har utarbetat metoden för Aktivera Brytande Handling? Bakomliggande metod för 
brytprojekt? 
 
Vilken är skillnaden mellan andra ickebrytandeträffar och brytträffar? 
 
Har resultatet av projektet uppfyllt uppsatta syften och mål? (punkt för punkt) 
 
Har ni haft några andra brytprojekt här i Kristinehamn? 
Planerar ni några ytterligare brytprojekt? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 5. Referenslista över projektmaterial sammanställt av Marianne C Cordes 
 

• Att bygga lösningar. Insoo Kim Berg, Peter De Jong. 

• Brytande handling, betraktelser över förändringens villkor på en arbetsförmedling. 
Ann Bergman, Katarina Schough 2002 

• Rapport till AMS, Konsten att bryta mönster,Vetlandaprojektet 1997-1998. 

• Den könsuppdelade arbetsmarknaden. Åsa Löfström SOU 2004:43 

• Det ordnar sig. Anna Wahl, Charlotte Holgersson, Pia Höök, Sophie Linghag 

• Ett jämställt Europa, Regeringskansliet, Fakta Europa 

• ”Ett Jämställt Europa”, tal av Maj Britt Theorin den 18 april 2002 i Karlstad 

• Från vaggan till identiteten, Hur flickor blir kvinnor och pojkar blir män. Pedagogiska 
teorier omsatta i  praktik. Ingemar Gens.  

• Genus, Yvonne Hirdman 

• Gör det jämt, Att integrera jämställdhet i verksamheten, Näringsdepartementet 

• Halva jämställdheten till männen, Länsstyrelsen i Västra Götaland, Volvo, Telia, 
Parker, Ericsson, Akzo Nobel, Näringsdepartementet. 

• Lön för mödan, Statistiska centralbyrån, Lena Johansson, Christina Österberg 

• ”Mainstreaming som jämställdhetsstrategi: framgång eller misslyckande?” Ann-
Charlotte Callerstig, Stockholms Universitet, Statsvetenskapliga institutionen 

• Normal, eller? Ledarmaterial för att sätta killar i rörelse. Christian Fridh, Magnus 
Sjögren, Peder Söderström 2003 

• Ny tid. Ny man?, Utvecklingsrådet 

• Olikheter – en styrka, Inger Larsten 

• Praktisk Ledning av förbättringsprocesser, Leif Ortmark  

• På grund av kön… Utvecklingsrådet  

• På tal om Kvinnor och Män i Värmland 2004 

• På tal om Kvinnor och Män, Lathund om jämställdhet 2004, Statistiska centralbyrån 

• Se möjligheterna, inspirationsbok för jämställdhet på arbetsmarknaden, Janusprojektet 
2004 

• Staten var en man, Utvecklingsrådet 

• Svenska kommunförbundet; Aktivt jämställdhetsarbete, Jämtegrering och 3R-metoden 
i kommunal verksamhet  

• Tillväxt jämt, Marianne Bull 

• Vi går vidare, Vägledningsmaterial, distansvägledningsmaterial . Mia Lindberg, 
Kristina Madlung 2000. 

• Vill man ha jämställdhet, Tomas Wetterberg 



 

 

• Vinnare och förlorare på framtidens arbetsmarknad. Framtidens arbetsliv mellan 
överutbildning och underlärande. Generalister och specialister på morgondagens 
arbetsmarknad. Kenneth Abrahamsson, föreläsningsmatr. FAS, Forskningsrådet för 
arbetsliv och socialvetenskap. 

• Vårdprojektet en rapport, Storfors kommun. Lennart Larsson 

• Ändrad ordning - Strategisk utveckling för jämställdhet, Näringsdepartementet Ds 
2001:64 

 
 
 






